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Práca v Holandsku
CNC operátor i ,  zvárač i , 

vysokozdvižný vozík ,  výťa -
hár i ,  pot rubár i ,  e lekt r ikár i , 
mal iar i ,  práca v  sk ladoch 

pre ženy a j  pre mužov.

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Slovenská pošta a.s. zmenila od za-
čiatku marca otváracie hodiny. Až doposiaľ 
začínala svoju prevádzku počas pracov-
ných dní o ôsmej hodine ráno, končila 
o sedemnástej popoludní, v sobotu boli 
poštové priečinky otvorené od pol deviatej 
do pol jedenástej dopoludnia. „Rozhodli 
sme sa, že vyjdeme v ústrety zákaz-
níkom a v stredu im budeme poštové 
služby poskytovať až do osemnástej 
hodiny. Dúfame, že túto možnosť budú 
využívať najmä zákazníci, ktorí pracujú 
a majú pracovnú dobu, ktorá im nedo-
voľuje vybaviť si svoje záležitosti na 
pošte do sedemnástej hodiny,“ informu-
je hovorkyňa Slovenskej pošty a.s. Andrea 
Pivarčiová. Výnimkou je Poštová banka, 
ktorá bude z technických dôvodov aj na-
ďalej otvorená len do 15.45 hod.     -ada-

V stredu je pošta 
otvorená o hodinu dlhšieUž po jedenástykrát sa v Nižnej Olšave konala súťažná prehliadka zdobenia kraslíc tradičnou i netradičnou 

technikou.                    Čítajte na str. 4.

Veľkonočnú atmosféru spestrila tradičná výstava

Ročník MMVIII
10. 3. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 11

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Odkedy si medzi širokými 

vrstvami obyvateľstva získal 
obľubu internet, polemizuje sa 
o tom, či časom úplne nevytlačí 
knihy. Jeho výhody a možnosti 
využitia sú obrovské. Umožňu-
je nám rýchly prístup k akým-
koľvek informáciám. Stačí za-
dať kľúčové slovo a dozvieme 
sa všetko, čo nás zaujíma. 
Od receptov na zdravé jedlá 
a rady pre domácich majstrov, 
cez rôzne myšlienkové smery 
až po témy výsostne odborné. 
Keby sme chceli všetky tieto 
informácie vyhľadať v knihách, 
jednak by nám to zabralo kvan-
tum času, jednak by sme sa 
dostali iba k malému percentu 
z nich. Internet skrátka ovládol 
svet. Teda aspoň na prvý po-
hľad. Že je najbohatšou stud-
nicou informácií, sa mu uprieť 
nedá. Na druhej strane si ne-
viem dosť dobre predstaviť, že 
by som mala napríklad román 
alebo odbornú knihu čítať z mo-
nitora počítača. Odhliadnuc od 
toho, že po čase by som zrej-
me prišla o zrak, cítila by som 
sa ukrátená o pohodu, ktorú si 
tak rada vychutnávam s dob-
rou knihou v ruke. Okrem toho, 
kníhkupectvá, knižnice či an-
tikvariáty majú svoju nezame-
niteľnú atmosféru a vôňu. Už 
len samotné hľadanie kníh je 
pre mňa zážitkom, nehovoriac 
o radosti, ktorá sa ma zmocní, 
keď natrafím na nejaký zaují-
mavý úlovok. Milovníci slova 
písaného na papier mi určite 
dajú za pravdu keď poviem, že 
knihy voňajú. Možno to nieko-
mu príde divné, ale ovoniam 
každú knihu, ktorú čítam. Vône 
totiž sprevádzajú človeka po 
celý život a vôňa knihy vo mne 
evokuje pohodu a nepoznané 
rozmery života, ktoré sa predo 
mnou práve prostredníctvom 
nej otvárajú. Internet je pre 
mňa v porovnaní s knihou asi 
to, čo hamburger v porovnaní 
so slávnostne prestretou tabu-
ľou. Hamburger zasýti rýchlo 
a za pochodu, stolovanie pri 
slávnostne prestretom stole 
je však oslavou estetiky, vôní, 
chutí, zážitkom pre telo aj du-
cha. Aj keby bola doba neviem 
ako šialene rýchla, o takéto zá-
žitky sa ukrátiť nenechám. Prá-
ve oni robia život príjemnejším 
a krajším.

V minulom roku vybavili na Od-
bore všeobecnej vnútornej správy 
ObÚ v Stropkove celkom 408 prie-
stupkových oznámení. Bez uloženia 
sankcie boli prejednané 3 priestupky, 
48 priestupkov vybavili pokarhaním, 
až v 135 piatich prípadoch uložili 
priestupcom pokuty, u ktorých celko-
vá čiastka predstavovala 124 600,- 
Sk. 35 priestupkových oznámení 
vybavili zastavením konania. Podľa 
jednotlivých skutkových podstát bola 
skladba priestupkov nasledovná: 
1 priestupok na úseku podnikania, 
18 priestupkov na úseku ochrany 
pred alkoholizmom a inými toxikomá-
niami, 2 priestupky na úseku ochrany 
životného prostredia, 4 iné priestup-
ky proti poriadku v správe, 12 prie-
stupkov proti verejnému poriadku, 
až 114 priestupkov proti občianske-
mu spolunažívaniu a 70 priestupkov 
proti majetku. Podľa JUDr. Márie 
Kasičovej, vedúcej odboru VVS sú 
rozhodujúcimi faktormi pri páchaní 
priestupkov proti občianskemu spo-
lunažívaniu zlé medziľudské vzťahy, 
susedské spory, narušené rodinné, 
resp. manželské vzťahy a konanie 
pod vplyvom alkoholu. „Ako prí-
klad môžem uviesť spory rodičov 

a detí, ktorí sa navzájom obviňujú 
z rôznych maličkostí a používajú 
aj fyzické násilie. Taktiež sa mno-
žia prípady, keď jeden z účastní-
kov konania vystupuje najskôr 
ako obvinený a z pojednávacej 
miestnosti ide rovno na políciu 
ohlásiť ďalší priestupok, v ktorom 
vystupuje ako poškodený a ten, 
kto bol pôvodne svedkom sa do-
stáva do pozície obvineného.“ 
V prípade majetkových priestupkov 
vidí hlavné dôvody vo všeobecnej 
kríze morálky v spoločnosti, vo vyso-
kej nezamestnanosti v regióne, ale 
aj vo vidine ľahkého získania finanč-
ných prostriedkov či v konaní pod 
vplyvom alkoholu. „Najčastejšie sa 
vyskytovali krádeže v obchodoch, 
rekreačných chatových zariade-
niach, školách, ale aj v pivničných 
priestoroch bytových jednotiek. 
Páchatelia prejavovali zvýšený 
záujem o kovový odpad a farebné 
kovy, ktoré po odcudzení výhodne 
predávali výkupni druhotných su-
rovín. Ojedinelé nie sú ani prípady 
poškodzovania cudzieho majetku 
a obohacovanie sa podvodným 
konaním. Značný počet priestup-
kov tvorili prípady krádeží mobil-

ných telefónov,“ rekapituluje minulý 
rok JUDr. Kasičová. Tretiu najpočet-
nejšiu skupinu predstavovali v minu-
lom roku priestupky proti poriadku 
v správe a verejnému poriadku. Väč-
šinou išlo o rušenie nočného kľudu, 
vzbudzovanie verejného pohoršenia 
a neuposlúchnutie výzvy verejného 
činiteľa pri výkone jeho právomoci. 
„V minulom roku sme zazname-
nali 18 priestupkov, ktorých sa 
dopustili mladiství, ale aj maloletí 
páchatelia. Hlavné kriminogénne 
faktory u tejto skupiny páchateľov 
ostávajú nezmenené. Sú to predo-
všetkým nevhodná výchova v ro-
dinách a v škole, strata motivácie 
mladistvých ľudí najmä z hľadiska 
perspektívy budúceho uplatnenia, 
nevhodné využívanie voľného 
času a vysoká nezamestnanosť. 
Na mladistvých páchateľov a ma-
loleté osoby negatívne pôsobia 
i masovokomunikačné prostried-
ky, filmová tvorba plná násilia, 
publikovaná brutalita, agresivita, 
zlé vzťahy v rodinách a z toho vy-
plývajúci citový chlad tejto veko-
vej kategórie,“ s poľutovaním kon-
štatuje vedúca odboru VVS.

-ada-

V minulom roku najčastejšie riešili 
priestupky proti občianskemu spolunažívaniu

Mestská rada rokovala o galérii a múzeu
Mestská rada sa na svojom 

pondelkovom zasadnutí veno-
vala jedinému bodu – umiestne-
niu galérie a múzea 
v kaštieli. Alternatívy 
spracované Komi-
siou pre zriadenie 
muzeálnej expozície 
predostrel prítomným 
jeden z jej členov Ján 
Cichý. Predstavou 
spomínanej komisie 
je, aby v kaštieli ne-
boli umiestnené len 
obrazy akademické-
ho maliara Františka 
Veselého, ale aby 
priestor na vysta-
vovanie svojich diel 
dostala celá strop-
kovská výtvarnícka 
obec. „Okrem vý-
tvarného umenia sa v múzeu 
počíta aj s vystavením zbierky 
bábik, fotografií, numizmatic-
kých exponátov, historických 
máp Stropkova a okolia, taktiež 
sa uvažuje o priestore pre his-
tóriu Matice slovenskej a his-
tóriu futbalu v našom meste. 
Keďže doposiaľ nie je jasné, 
koľko výstavnej plochy si bude 
zbierka exponátov vyžadovať, 
členovia Mestskej rady a komi-
sie sa stretnú 13. marca na tva-
romiestnej obhliadke kaštieľa,“ 
informuje hovorca mestského 
úradu Imrich Makó a dopĺňa, 
že v tejto súvislosti sa uvažuje 
o dvoch alternatívach. Jednou 
z nich je zriadenie galérie a mú-

zea v dvoch menších východných 
miestnostiach, pokiaľ by boli tieto 
priestory nepostačujúce, na spo-

mínané účely by mohla byť vyu-
žitá aj veľká stredná miestnosť. 
„Členovia rady sa za predpo-
kladu, že veľká miestnosť bude 

mať multifunkčný charakter, 
nebránia ani tejto možnosti. 
V prípade organizovania sláv-

ností alebo rokovaní 
by sa z tejto miest-
nosti expozícia mú-
zea a galérie dočasne 
stiahla,“ vysvetľuje I. 
Makó. Mestská rada 
v pondelok uzavrela 
otázku zriaďovate-
ľa galérie a múzea. 
V predošlom období sa 
uvažovalo aj o Vlasti-
vednom múzeu v Ha-
nušovciach, definitívne 
však padlo rozhodnu-
tie, že zriaďovateľom 
bude Mesto Stropkov. 
„Vedenie mesta bude 
s Prešovským samo-
správnym krajom ro-

kovať o možnosti financovania 
profesionálneho pracovníka 
múzea a galérie,“ uzatvára ho-
vorca MsÚ.   -ada-

Od polovice januára do konca 
februára prebiehali v stropkovských 
základných školách zápisy do prvé-
ho ročníka. Podľa informácií, ktoré 
nám poskytol vedúci Odboru škol-
stva a kultúry MsÚ Stropkov Mgr. 
Ľubomír Spišák, až 49 budúcich 
prvákov zapísali v ZŠ na Konštan-
tínovej ulici, kde otvoria v budúcom 
školskom roku tri prvé triedy. V ZŠ 

Najviac budúcich prvákov 
zapísali v ZŠ na Konštantínovej

na Mlynskej ulici sa zápisu zúčast-
nilo 40 predškolákov, ktorí budú 
rozdelení do dvoch tried. Do ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici nastúpi v budúcom 
školskom roku do jednej prvej triedy 
15 žiakov. Informácie o počte budú-
cich prvákov v CZŠ sv. Petra a Pavla 
sa nám vzhľadom na prázdninové 
obdobie až do uzávierky nepodarilo 
získať.     -ada-
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Michaela (Duplín): Knihy veľmi 
nečítam, skôr rôzne ženské časopisy.

p. Repická (Fijaš): Naposledy 
som čítala knihu od Danielle Stee-
lovej, názov si už nepamätám. Naj-
radšej čítam historické romány alebo 
ženské romány.

p. Štrba (Banská Bystrica): Na-
posledy som čítal Hlavu XXII. Tá kniha 
ma zaujala hlavným hrdinom a jeho 
postojom k životu. Mám rád diela spi-
sovateľov medzivojnovej generácie.

Marec je mesiacom kníh, a práve s knihami súvisí aj naša dnešná anketová otázka. Chceli sme vedieť, 
k akému žánru ľudia inklinujú najviac, aká kniha ich naposledy zaujala a prečo. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov.

Kradol v potravinách
2. marca telefonicky oznámila 

na OO PZ A. M. zo Stropkova, že 
krátko pred desiatou ráno došlo 
v predajni Karmen k drobnej krá-
deži, ktorej sa dopustil N. Č. zo 
Stropkova. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti majetku 
a realizujú ho policajti OO PZ.

Chceli sa páčiť?
4. marca zavolala na linku 

158 A. F. z Vaľkoviec a policajtom 
oznámila, že v supermarkete Tes-
co ukradli neznáme Rómky koz-
metiku. Po páchateľkách pátrajú 
stropkovskí policajti.

Na matku vytiahla 
kuchynský nôž

5. marca prišla na OO PZ 
osobne oznámiť D. S. zo Strop-
kova, že už dlhšiu dobu má osob-
né problémy s dcérou B. C., ktorá 
sa jej v ten istý deň okolo desiatej 
dopoludnia vyhrážala kuchyn-
ským nožom. Prípad bol kvalifiko-
vaný ako priestupok proti občian-
skemu spolunažívaniu a realizujú 
ho stropkovskí policajti.
Nález povojnovej munície

Pyrotechnik Krajského riaditeľ-
stva Policajného zboru v Prešove 
3. 3. v podvečer bol zneškodniť 
muníciu pochádzajúcu z obdobia 
2 svetovej vojny. Muníciu našla 
včera o 14.25 hod. hliadka hra-
ničnej polície v Nižnej Polianke 
počas výkonu služby v lesnom po-
raste zv. Pod Bystricou v katastri 
obce Krajná Bystrá, okr. Svidník. 
Išlo o 2 ks mínometných granátov, 
1 ks ručný granát a 1 ks delostre-
lecký granát. Miesto bolo pred 
prístupom verejnosti zabezpeče-
né hliadkou OHP PZ a označené 
tabuľkou „POZOR MUNÍCIA“.

p. Hurný (Stropkov): Knihy vô-
bec nečítam.

J. K. (Baňa): Inklinujem k ná-
boženskej literatúre, naposledy som 
čítala knihu Kňažstvo ženy. Píše sa 
v nej o podstate ženy z duchovného 
hľadiska.

Aká kniha vás naposledy zaujala?

Vďaka vstupu Slovenska do Eu-
rópskej únie vznikli nové možnosti 
financovania rôznych rozvojových pro-
jektov. Čerpanie peňazí z eurofondov 
je však stále pomerne komplikovaný 
proces a nedostatok informácií či for-
málne chyby v predkladaných projek-
toch neraz spôsobili, že mnohé z nich 
neboli podporené. Jedným z nástrojov 
Ministerstva výstavby a reg. rozvoja 
SR ako priblížiť problematiku čerpania 
prostriedkov zo štrukturálnych fondov 
samosprávam či rôznym združeniam 
je podpora vytvárania Regionálnych 
rozvojových agentúr (RRA). Na Slo-
vensku ich v súčasnosti pôsobí 34 
a sú združené v Integrovanej sieti 
Regionálnych rozvojových agentúr 
(IS RRA). Sú to neziskové organizá-
cie, ktoré majú napomáhať hospodár-
skemu a sociálnemu rozvoju regiónu. 
Ich úlohou je tiež príprava stanovísk 
k návrhom Ministerstva výstavby SR, 
organizácia rôznych podujatí a posky-
tovanie informácií v problematike roz-
vojových projektov.

Jedna RRA pôsobí aj v Stropko-
ve. Riaditeľom Regionálnej rozvojo-
vej agentúry Domaša je Pavol Petra. 
Našou snahou bolo priblížiť občanom 
nášho mesta i okresu činnosť a aktivity 
tunajšej RRA Domaša, ktorá pôsobí už 
od roku 2003. Jej riaditeľ však naším 
záujmom medializovať činnosť RRA 
Domaša za uplynulé obdobie nebol 
veľmi nadšený a aj napriek našej vyše 
dvojtýždňovej snahe o stretnutie nám 
napokon, z dôvodu „že tento mesiac je 
pomerne často mimo bydliska“, navrhol 
komunikáciu prostredníctvom emailu. 
„Pokiaľ máte nejaký okruh otázok 
smerom k agentúre a ja vám budem 
môcť na ne odpovedať a bude to 
v mojej kompetencii, tak nech sa 
páči, milerád,“ napísal riaditeľ RRA. 
Pristúpili sme aj na túto možnosť. 
Zaslali sme mu okruh otázok týkajúci 
sa aktivít agentúry v uplynulom obdo-
bí, zaujímala nás angažovanosť RRA 
v konkrétnych projektoch, využitie do-
tácie z Ministerstva výstavby a ďalšie 

otázky ohľadne fungovania tejto RRA. 
Odpovedí sme sa, žiaľ, nedočkali.

Pripomeňme, že informácie o čin-
nosti väčšiny z 34 RRA pôsobiacich na 
Slovensku je možné jednoduchým spô-
sobom získať na internete. Len asi tri 
či štyri z nich nemajú zriadené vlastné 
internetové stránky, vrátane RRA Do-
maša. Priebežne aktualizovaná a s do-
statkom informácií je napríklad stránka 
svidníckej RRA. Stropkovská agentúra 
je však zahalená rúškom tajomstva. 
Oficiálnu informáciu o nej sme sa do-
zvedeli len na Ministerstve výstavby. 
„RRA Domaša bola založená v roku 
2003. Pri posudzovaní jej žiadosti 
o zaradenie do IS RRA boli brané 
do úvahy predchádzajúce výsledky 
RRA Domaša, medzi ktorými boli 
uvedené také aktivity ako bolo spra-
covanie projektu pre kampaň o vstu-
pe SR do EÚ v okresoch s najnižšou 
podporou vstupu SR, rôzne štúdie 
a konferencie týkajúce sa propagá-
cie regiónu. Na základe rozhodnutia 
ministra o schválení žiadosti RRA 
Domaša a jej zaradení do Integro-
vanej siete RRA bola s uvedenou 
RRA podpísaná zmluva o poskytnu-
tí dotácie na financovanie činnosti 
RRA Domaša na rok 2007 vo výške 
360.000,- Sk,“ povedal pre Spektrum 
hovorca Ministerstva výstavby Miroslav 
Bátovský. Časť dotácie mala byť zrej-
me použitá aj na mzdu asistenta ma-
nažéra. Na túto pozíciu bol v minulom 
roku na internete zverejnený aj inzerát 
s nástupom 10. septembra 2007. Podľa 
slov P. Petru toto miesto nebolo obsa-
dené. Nedozvedeli sme sa od neho ani 
to, aké štúdie a konferencie ohľadne 
propagácie regiónu agentúra organi-
zovala a na čo vlastne bola poskytnutá 
dotácia využitá.

Na základe zmluvy o poskytnutí 
dotácie sa RRA Domaša zaviazala pl-
niť úlohu Regionálneho informačného 
centra a poskytovať poradenské služ-
by v rozsahu minimálne 20 hodín týž-
denne, poskytovať informácie v prob-
lematike využívania štrukturálnych 

fondov vo forme konzultácií, telefonic-
ky, e-mailom alebo listom pre všetky 
cieľové skupiny v regióne, poskytovať 
informácie a hľadať vhodných projek-
tových partnerov v rámci programov 
cezhraničnej spolupráce. Dosť aktivít 
na to, aby bolo čo hodnotiť. „K veciam 
z minulého roka sa vracať nebude-
me, na to bol čas v minulom roku. 
Už je marec 2008, je to už neaktu-
álne. Behom mesiaca marec by sa 
mali vykryštalizovať veci s ďalším 
smerovaním RRA-čky, potom vieme 
dať ucelenú informáciu a nanajvýš 
aktuálnu,“ navrhoval riaditeľ P. Pet-
ra. Spomenul tiež, že o ďalšom sme-
rovaní RRA bude rokovať jej Správna 
rada, no mená jej členov neprezradil 
s odôvodnením, že „to nie je dôleži-
té.“ Pre P. Petru nie je dôležité a zrej-
me ani potrebné informovať občanov 
o činnosti organizácie financovanej zo 
štátneho rozpočtu, ktorá sa zaviazala 
byť akýmsi prostredníkom medzi mi-
nisterstvom a cieľovou skupinou, teda 
starostami obcí, podnikateľmi, občian-
skymi združeniami, občanmi regiónu 
atď. O fungovaní RRA Domaša veľa 
nevedeli ani starostovia, ktorých sme 
oslovili. Ostáva teda záhadou, aký je 
prínos takejto inštitúcie pre región. 
Nepochopiteľné tiež je, prečo nemá 
agentúra zameraná na rozvoj regiónu 
záujem informovať o svojej činnosti 
v lokálnych médiách. Presnejšie pove-
dané, záujem by aj bol, ale články by 
mali pochádzať z pera zástupcov RRA 
Domaša a nie formou akou sme to na-
vrhovali my – konkrétne odpovede na 
konkrétne otázky.

Riaditeľ stropkovskej RRA nás 
ešte informoval, že v súčasnosti nie 
je jasné či Ministerstvo výstavby SR 
s agentúrou podpíše zmluvu o po-
skytnutí dotácie na nasledujúce ob-
dobie. Ak má ministerstvo k dispozícii 
objektívne informácie o činnosti RRA 
Domaša v uplynulých rokoch, možno 
predpokladať, že v tomto roku by vo 
svojom rozpočte mohlo pár stotisíc 
korún ušetriť.      -np-

RRA Domaša dostala na činnosť 360 tisíc, 
o svojich aktivitách však mlčí
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FEBRUÁR
Prišli medzi nás

Oliver Hurný, Tamara Greššová, Gregor Hybel, Karin 
Andrejovská, Daniela Šivaková, Viktória Jevočinová, Pa-
vol Vojček, Adrián Bajcura, Katarína Siváková - všetci zo 
Stropkova, Martina Karchňáková (Breznica), Kristián Karala 
(Vyšný Hrabovec), Martin Čonka (Kolbovce). 

Uzavreli manželstvo

Peter Vateha (Stropkov) a Mgr. Viktória Guziová (Strop-
kov), Michal Štulajter (Brezno) a Tatiana Repašová (Strop-
kov), Dušan Šivák (Stropkov) a Lucia Oláchová (Stropkov), 
Miroslav Heimrat (Vyškovce) a Mária Bogdanová (Vyškovce).

Odišli od nás
Dušan Hangay (1950), Mária Semanová (1922), Andrej Pir-

ník (1922) - všetci zo Stropkova, Mária Sukovská (1921) - Bžany, 
Mária Semancová (1914) - Oľšavka, Ján Litvin (1952) - Brusni-
ca, Ján Vatraľ (1971) - Šandal, Martin Medveď (1978) - Vyšná 
Olšava, Ján Homza (1922) - Staškovce, Mária Babičová (1927) 

- Nižná Olšava, Michal Kuzma (1920) - Varechovce, Štefan Buzek (1925) 
- Duplín.

Spoločenská kronika

Spomienka

8. marca uplynul rok, čo nás navždy opustila naša 
mamka, svokra, babka a prababka Emília Hicová zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už len kyticu z lásky Vám na hrob môžeme dať, mod-

litbu tichú odriekať. Za všetko krásne ďakovať a s láskou 
v srdci na Vás spomínať. V nedeľu 9. marca 2008 uplynuli 
3 roky, čo nás vo veku nedožitých 80 rokov navždy opustil 
Ján Bahleda zo Stropkova. Tí, ktorí ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe ča-
rokrásu, duchaplnosť i zmyselnosť. Bez 
Vás by bol svet pustý ako lúka bez kve-
tov, ako nočná obloha bez hviezd či ako 
srdce bez lásky. Ste jednou z tých, ktoré 

napĺňajú slovo žena krásnym pôvabom. 
Prajem Vám pekný Medzinárodný deň žien a život plný 

úprimnej lásky a zaslúženej úcty.
Všetkým ženám svoju úctu vzdávam.
                             MUDr. Peter Obrimčák

Všetkým ženám svoju úctu 
a vďaku vzdávam

Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku v spolupráci s obcou 
Nižná Olšava zorganizovali uplynulú 
nedeľu v poradí už 11. ročník súťa-
že v maľovaní veľkonočných kraslíc. 

Cieľom súťažnej prehliadky bolo tra-
dičnou i netradičnou formou oživiť 
ľudovoumelecké tradície nášho regi-
ónu. Svoj kumšt v nedeľu predviedlo 
19 žien, ktoré priamo pred očami 
vyše stovky návštevníkov z celého 
regiónu tvorili malé umelecké dielka. 
Okrem prehliadky kraslíc bol pripra-

vený kultúrny program, nechýbala 
ani ochutnávka veľkonočných jedál 
a výstava remeselných prác. Vyvr-
cholením sviatočného popoludnia 
bolo vyhlásenie výsledkov 11. roč-

níka obľúbenej výstavy. Jednotlivé 
práce posudzovala odborná porota, 
ktorej predsedala Bibiána Džubá-
ková zo svidníckej ZUŠ. Za organi-
zátorov sa na vyhlásení výsledkov 
zúčastnil starosta Nižnej Olšavy Igor 
Madzin a riaditeľka POS vo Svidní-
ku Mária Pajzinková. „Porota mala 

Veľkonočnú atmosféru spestrila tradičná výstava
veľmi zložitú úlohu, pretože všet-
ky kraslice sú nádherné. Spome-
dzi vystavovaných kraslíc zdo-
bených tradičnou i netradičnou 
technikou sa nám vyberalo veľmi 
ťažko,“ skonštatovala pred vyhláse-
ním výsledkov predsedníčka poroty 
B. Džubáková. Prvú cenu v zdobe-
ní tradičnou technikou si odniesla 
Božena Majurníková zo Svidníka. 
Druhá a tretia cena putovali vďaka 
Júlii Babičovej a Gabriele Novickej 
do Nižnej Olšavy. Aj v netradičnej 
technike najviac presvedčila porotu 
súťažiaca zo Svidníka. Víťazstvo si 

odniesla Jana Magerová. Druhé 
miesto získala Helena Lišková 
z Bukoviec, tretie domáca Zden-
ka Jakubová. Najkrajšie naaran-
žovaný košík mala v nedeľu Anna 
Olčáková z Vyšnej Olšavy a Cenu 
OO Únie žien v Stropkove za mi-
moriadnu trpezlivosť si prevzala 
Irena Hicová. Defilé ocenených 
uzavrela opäť Nižnoolšavčanka 
Gabriela Kosturská s cenou sta-
rostu obce Nižná Olšava.

-np-

Zľava: M. Pajzinková, I. Madzin, B. Džubáková, H. Lišková a B. Halachanová
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„Bola to úžasná šou. V prvej, 
dopoludňajšej časti, sa aranžovali 
kytice, okrem iného aj svadobné. 
Prezentovali sa tam najnovšie 
trendy v aranžérskej tvorbe. Pri 
viazaní kytíc sa používali vode 

odolné pásky, farebné spreje, ale 
aj lesky, ktoré sme my videli vô-
bec po prvýkrát. Videli sme nové 
štýly kytíc – ploché, okrúhle, ale aj 
veľmi extravagantné. Čo nás veľ-
mi prekvapilo, aranžéri veľmi čas-

to používali kaly a tulipány. Kaly 
sú jednak drahé, jednak sa s nimi 
dosť ťažko pracuje, ale napríklad 
tulipány sú relatívne lacné a dajú 
sa nádherne uzliť, zamotávať, pre-

pletať. Keďže sa blíži Veľká noc, 
dôraz sa kládol najmä na jarnú vý-
zdobu. Je až neuveriteľné, že títo 
profesionáli dokázali za dve hodi-
ny naaranžovať až 60 kytíc. Bolo 
to spojenie kreativity, umenia, 

techniky viazania, ale aj 
neskutočnej rýchlosti,“ 
nadchýna sa stropkovská 
aranžérka. Druhá časť 
podujatia bola zameraná 
na výzdobu svadobných 
stolov. „Pre každého mi-
lovníka kvetov to bol 
nezabudnuteľný zážitok. 
Stoly sa zdobili výlučne 
živými kvetmi. My pou-
žívame vzhľadom na ce-
novú náročnosť umelé 
kvety a kvôli praktickosti 
volíme skôr nižšie ikeba-
ny. Na Kvetinovej show 
však stoly zdobili vyso-
kánske kytice a ikebany 
viazané v kombinácii su-
chých a živých kvetov. Tu 
išlo v prvom rade o cel-
kový estetický dojem, 
praktickosť nebola pod-
statná. Niektoré detaily 

však môžeme pri zdobení svadob-
ných stolov využiť aj my,“ uvažu-
je Aurika. V poslednej, tretej časti, 
robili vychytení aranžéri interiérové 
dekorácie. Tu často využívali črep-
níkové rastliny v ozdobných kvetiná-

čoch alebo v sklenených nádobách, 
ktoré dotvorili ozdobnými prvkami. 
Zaujímavou kreáciou boli napríklad 
narcisy položené na ozdobných ka-
mienkoch kvetom nadol a cibuľkou 

nahor, alebo úplne krátke tulipány, 
ktoré dorastajú vďaka pravidelnému 
roseniu. Aurika si domov doniesla 
krásne zážitky, ale aj nové inšpirá-
cie. Zaujímalo nás, akým 
druhom kytíc dávajú pred-
nosť jej zákazníci. „Naj-
častejšia požiadavka je 
kytica do dvesto korún. 
Snažíme sa vymyslieť 
takú, ktorá bude dobre 
vyzerať a nepresiahne 
stanovenú sumu. Raz za 
čas príde zákazník, kto-
rému na cene vôbec ne-
záleží, chce jednoducho 
nádhernú kyticu. Čo sa 
týka druhu kvetov, jedno-
značne vedú ruže, teraz 
v jari ich však dobiehajú 
tulipány a narcisy, dopyt 
je aj po antúriách,“ zo-
stavila pomyselný rebríček 
najpredávanejších kvetov 
šikovná aranžérka. Jej 
osobnými favoritmi sú or-
chidey a strelície, pretože 
sa dajú prekrásne naaran-
žovať a vo váze vydržia veľmi dlho. 
Sú však aj druhy, s ktorými floristi 
nepracujú práve najradšej. Ide naprí-
klad o frézie, ktoré síce pekne voňa-
jú, ale keďže sú veľmi krehké, ťažko 
sa s nimi manipuluje. Z popradskej 
show doniesla A. Mižová aj niekoľko 
horúcich noviniek. „Najhorúcejším 
trendom v kvetinovej tvorbe sú 
francúzske tulipány. Majú dĺžku 
asi 70 cm, konce bielych lupeňov 
sú kučeravé. Sú nádherné, ale aj 
veľmi drahé. 
Práve z nich 
boli vytvorené 
aj najtrendo-
vejšie kytice, 
kde dominovala 
netradičná čier-
no-biela kombi-
nácia. Ako do-
plnky do kytíc 
sa v súčasnosti 
používajú rôzne 
sušené exotic-
ké rastliny do-
vážané z Ázie, 
napríklad tva-
rované listy 
z kokosovej pal-
my. Novinkou 
v aranžovaní sú 
aj rôzne korál-
ky a glitre, teda trblietavé prášky. 
Už dlhšiu dobu dávame do kytíc 
aj rôzne exotické zelené rastliny. 
V súčasnosti sa v jednej kytici 
kombinujú aj živé kvety s umelými, 
ja to nerobím, pretože to na mňa 
pôsobí neprirodzene. Najradšej 
aranžujem ikebany a kytice, ktoré 
sú netradičné, no zároveň dýcha-
jú prírodou.“ Nedalo sa neopýtať 
na obligátny asparágus, ktorý ešte 
donedávna nechýbal v žiadnej kyti-
ci. „Niekde ho ešte používajú, my 
ho už asi dva roky nepoužívame 

vôbec.“ Od asparágusu sme prešli 
na kytice určené na špeciálne príle-
žitosti. „Pri svadobných kyticiach 
sa v prvom rade budúcej nevesty 

pýtam na jej štýl, obľúbené far-
by, svadobné šaty a doplnky. Od 
toho sa potom odvíja kytica. Keď 
je nevesta útla, je jasné, že jej ne-
urobím metrovú kyticu. U vyšších 
žien je to iné, tie si môžu dovoliť 
aj niečo predlžené a extravagant-
nejšie. Moletnejšej žene, ktorá 
nemá rada extravaganciu urobíme 
klasickú, alebo mierne previsnutú 
kyticu. Čo sa týka smútočných ky-
tíc, tie sú skôr klasické. Ale naprí-

klad slnečnice 
v smútočnej 
kytici ľudia 
dlhú dobu od-
mietali, v sú-
časnosti si ich 
už žiadajú,“ 
hovorí úspeš-
ná aranžérka, 
podľa ktorej sú 
najlepšími zá-
kazníkmi muži. 
Prídu, povedia, 
v akej ceno-
vej relácii by 
mala kytica byť 
a ostatné ne-
chajú na fantá-
ziu a šikovné 
ruky kvetiná-
rok. Nasledujú 

upresňujúce otázky, pri akej príle-
žitosti a komu chcú kyticu darovať 
a podľa toho vytvoria tú najvhod-
nejšiu. U žien zákazníčok je to iné, 
tie totiž prídu do kvetinárstva s jas-
nou predstavou. Muži jednoznačne 
najradšej kupujú červené ruže. Na 
otázku, kytica z akých kvetov poteší 
ženu, ktorá medzi kvetinami doslova 
žije, sme dostali túto odpoveď: „Môj 
manžel vie, že milujem orchidey. 
Naposledy ma jednou nádhernou 
obdaroval na Valentína.“

-ada-

Aurélia Mižová bola VIP hosťom na prestížnej Kvetinovej show 2008 v Poprade
„Sledovať špičkových aranžérov pri práci je neskutočný zážitok.“

Aurika Mižová sa aranžovaniu kvetov venuje približne pätnásť rokov. 
Pred siedmimi rokmi si splnila svoj veľký sen o vlastnom kvetinárstve, kde 
pre svojich zákazníkov tvorí zaujímavé kreácie. Druhého marca sa zúčastni-
la prestížneho aranžérskeho podujatia Kvetinová show 2008, ktoré sa konalo 
v Poprade. Hlavným usporiadateľom bola jedna z firiem, ktorá dodáva kvety 
aj do Aurikinho kvetinárstva. Spomínaná firma vyhlásila súťaž, v ktorej sa 
aranžérky prezentovali vlastnoručne vyrobenými kyticami. Aurika sa umiest-
nila v prvej desiatke najúspešnejších v Prešovskom kraji a ako odmenu do-
stala pozvánku na spomínanú Kvetinovú show. Na tomto prestížnom aran-
žérskom podujatí sa prestavil špičkový holandský aranžér Tim van Leipzich, 
ktorý aranžuje pre holandskú kráľovskú rodinu a jeden z najúspešnejších 
slovenských floristov Slavomír Šebesta. Jeho aranžérske služby využívajú 
komerčné televízie, ale aj slovenské celebrity.

Aurikina kytica

Veľkonočná ikebana

Aurika najradšej aranžuje 
netradičné kytice

Kvetinová šou 2008
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Halina 
Pawlowská, 

Iva Hercíková, 
Michal Viewegh
TRAJA V HÁJI

Práve ste otvo-
rili veľmi zvláštnu 

knihu. Písali ju totiž dokopy 
traja autori a sami nevedeli, 
ako príbeh dopadne. Písali 
každý „svoje kapitoly“. Do-
predu vedeli iba meno, vek, 
povolanie a stav „svojho hr-
dinu“. Iva Hercíková, Michal 
Viewegh a Halina Pawlowská 
sa rok striedali a posielali svo-
je texty do časopisu Šťastný 
Jim a za rok (konečne!) vzni-
kol román! Troch spisovate-
ľov, o troch hlavných posta-
vách s tromi špecifickými 
pohľadmi na svet. Na svet, 
v ktorom najdôležitejšiu úlohu 
hrá láska. Áno! A tiež sex!
Sherry Argovová
PREČO SI MUŽI 
BERÚ POTVORY

Sherry Argo-
vová so zvyčaj-
ným ostrovtipom 
a opäť účinne radí 
ženám, ako si vybojovať ne-
závislosť a obkrútiť si okolo 
prsta muža.

Helen Exley
ŠTYRIDSIATKA 

NA KRKU
Táto zbierka 

najvtipnejších ci-
tátov a duchapl-

ných výrokov o hrôzach aj 
triumfoch stredného veku je 
určená každému, pre koho 
sú štyridsiate narodeniny už 
minulosťou. Knižka je ilustro-
vaná veselými kresbami Bil-
la Stotta. „Tajomstvo večnej 
mladosti je: žiť skromne, jesť 
pomaly a klamať o svojom 
veku.“ Lucille Ball.
Martin Kukučín
MLADÉ LETÁ

Novelu Mladé 
letá napísal Mar-
tin Kukučín (1860 
Jasenová - 1928 
Pakrac v Chor-
vátsku, pochovaný v Martine) 
v roku 1889. Koľko generácií 
sedemnásťročných vyrastie 
za stotrinásť rokov? Ako sa za 
ten čas zmenil svet, v ktorom 
sa cítia dospelí? A predsa nad 
jedným potichu žasneme: za-
ľúbenosť sa nezmenila...

Je známym faktom, že pitie alko-
holu je medzi mládežou veľmi rozší-
rené. Zmenilo sa v tomto smere nie-
čo oproti predošlým rokom?

Pitie alkoholu u mládeže vnímam 
ako veľký problém. Už deti na druhom 
stupni s ním majú svoje skúsenosti, 
siedmaci až deviataci pijú dokonca veľ-
mi často. Pokiaľ ide o deti mladšieho 
veku, väčšinou ich ponúkne pri rôznych 
príležitostiach rodič. Na druhom stupni 
si už bežne nalievajú kamaráti medzi 
sebou. Najviac sa pije pivo, občas víno, 
tvrdý alkohol menej. 

Dá sa teda povedať, že ide o stú-
pajúci trend?

Nepovedala by som, že pije viac 
detí, ako pred niekoľkými rokmi, skôr 
ide o to, že pijú stále mladšie vekové 
kategórie. V posledných rokoch sa na-
vyše vyrovnáva rozdiel medzi chlapca-
mi a dievčatami. Oproti minulosti, keď 
bolo pitie alkoholu doménou chlapcov, 
v poslednom čase ich dievčatá dobie-
hajú. Situácia u mladých prakticky len 
kopíruje situáciu u dospelých, lebo aj 
u nich bolo na základe rôznych štúdií 
zistené, že ženy pijú v súčasnej dobe 
skoro toľko, ako muži. 

Ide u mládeže skôr o príležitost-
né pitie, alebo už aj v tejto vekovej 
skupine badať náznaky závislosti?

Skôr si myslím, že ide o príležitost-
né pitie. U detí na druhom stupni som 
sa vyslovene so závislosťou nestretla. 
Väčšinou sa pije na oslavách, dnes sa 
im hovorí párty. Deti neodhadnú mieru, 
nevedia, že keď vypijú napríklad pol 
fľaše, účinok nepríde hneď, ale až po 
nejakom čase. Keď sa nakoniec dostaví 
účinok, sú už totálne opité. Po takejto 
skúsenosti väčšinou tvrdia, že keď ich 
niekto ponúkol a oni vypili alkohol, vô-
bec si neuvedomovali, do akého stavu 
sa dostanú. Potom nie sú výnimkou ani 
stavy, keď je nutný výplach žalúdka. 

Ako ste spomínali, pijú už deti na 
základných školách. Situácia u stre-
doškolskej mládeže zrejme nebude 
o nič lepšia...

Tam je situácia ešte horšia. Veľa ro-
dičov pracuje v zahraničí a deti si doma 
robia spomínané párty. Toto je dnes 
veľký problém, pretože keď deti nie sú 
pod dozorom, majú príležitosť, priestor 
aj čas na takéto akcie. V pohostinských 
zariadeniach predávajúci síce odmietne 
naliať neplnoletej osobe, zaobstarať si 
alkohol však nie je problém. Mladí sú 
veľmi vynachádzaví, väčšinou alkohol 
kupuje ten, kto už dovŕšil 18 rokov aj 
svojim neplnoletým kamarátom. 

Zaznamenali ste u tých vyšších 
vekových kategórií aj známky závis-
losti, alebo je to aj u nich v rovine 
príležitostného pitia?

So závislosťou sa v tejto vekovej 
skupine stretávame len veľmi ojedinele. 
Lenže tie začiatky sú podľa mňa dosť 
vážne. Človek si buduje závislosť od al-
koholu niekoľko rokov aj desaťročí. Toto 
je na alkohole najnebezpečnejšie, preto 
sa mu hovorí skrytý zabijak. Iné je to pri 
drogách, tam je závislosť zjavná už po 
pol roku. 

Aký je rozdiel medzi príležitost-
ným konzumentom a človekom zá-
vislým od alkoholu?

Závislým sa človek stáva vtedy, 
keď alkohol potrebuje, zámerne ho vy-
hľadáva, jednoducho bez neho nedo-
káže normálne fungovať. Príležitostný 
konzument si dá pohárik napríklad na 
oslavách či rôznych posedeniach, po-
zná však mieru. 

Dá sa jednoznačne povedať, 
prečo mládež popíja čoraz častejšie 
a čoraz viac?

Tých príčin je strašne veľa. Najprv 
vždy hovorím o rodine, pretože tá die-
ťa formuje. Rodičia by mali s dieťaťom 
od malička veľa a o všetkom rozprávať. 
Nemali by samozrejme obchádzať ani 
tému alkoholu. Ale najdôležitejší je prí-
klad. Dieťa vychovávajú v prvom rade 
rodičia, ale vplyv na jeho formovanie má 
aj okolie, spoločnosť, televízia, internet. 
Spoločnosť je podľa môjho názoru voči 
alkoholu, ale aj fajčeniu príliš tolerant-
ná. Mám pocit, že sa viac ochraňujú tí, 
ktorí fajčia, pijú alkohol, ako tí ostatní. 
Malo by to byť naopak. Ďalším veľkým 
problémom sú rodiny, kde jeden, nie-
kedy aj obaja rodičia odchádzajú za 
prácou. Deťom tak vytvárajú príležitosť, 
miesto a čas a deti ho využijú po svo-
jom. Som rada, že exitujú koordinátori 
primárnej prevencie na školách. Na dru-
hej strane však škola nemôže v tomto 
smere suplovať rodinu. Emocionálne 
zrelé dieťa sa bude alkoholu, ale aj ci-
garetám a ostatným drogám vyhýbať. 
Nebude ich potrebovať, nebude o nich 
rozmýšľať, pretože bude zamerané na 
oveľa zmysluplnejšie ciele. Emocio-
nálne nezrelý jedinec podlieha rôznym 
vplyvom okolia, partiám, médiám, je 
veľmi ovplyvniteľný.

Najnáročnejším, teda zrejme aj 
najrizikovejším obdobím dieťaťa je 
nástup puberty... 

Dieťa by sme mali viesť k emo-
cionálnej zrelosti už od najútlejšieho 
detstva. Je potrebné veľa sa s ním roz-
právať, ale najmä pozorne ho počúvať. 
Pokiaľ rodič dieťa počúva ozaj pozorne, 
medzi rečou môže zistiť aj závažné veci 
napríklad o partii, v ktorej sa pohybuje, 
ale aj o bežnom živote mladých. Tieto 
informácie môže využiť a v príhodnej 

chvíli, keď je dieťa uvoľnené, pozhová-
rať sa s ním aj na sporné témy. Nie je 
dobré hneď pri prvom prehrešku reago-
vať podráždene. V budúcnosti by sme 
takýmto jednaním mohli stratiť dôveru 
dieťaťa. Tú vybudujeme len prostred-
níctvom konštruktívneho rozhovoru. 
V neposlednom rade by sme mali de-
ťom ponúknuť rôzne záujmy podľa ich 
talentu a zamerania, aby voľný čas vyu-
žívali zmysluplne. 

Ako reagovať v prípade, keď už 
dieťa prekročilo určité hranice?

V prípade problému je veľmi dôleži-
té reagovať uvážene. Vôbec najhoršou 
reakciou je vybuchnúť a na dieťa nakri-
čať, aj keď je takáto reakcia prirodze-
ná. Môže to mať za následok, že dieťa 
sa uzavrie a viac sa rodičovi nezdôverí. 
Tým pádom nemá rodič ako reagovať. 
Môže sa stať, že keď bude v budúc-
nosti dieťa rodiča potrebovať najviac, 
zo strachu sa mu nezdôverí. 

Tváriť sa pred mladým člove-
kom, že rodič v jeho veku alkohol 
neokúsil, zrejme nebude najlepším 
riešením. Asi je lepšie priznať, že ani 
rodičia neboli úplne svätí. Nemôžu 
deti takúto úprimnosť zneužiť? Na-
príklad ako argument – ani ty si ne-
bol v mojom veku iný...

Skôr naopak. Keď povieme dieťa-
ťu, že podobnými vecami sme v jeho 
veku prešli aj my, bude k nám cítiť väč-
šiu dôveru. Je skôr na škodu veci, keď 

sa dospelí hrajú na dokonalých. Zároveň 
je potrebné dieťaťu vysvetliť, čo všetko 
sme v jeho veku prežívali, aké následky 
naše neuvážené konanie malo a pod. 
Deti neznášajú, keď ich rodičia poúčajú, 
moralizujú, pretože všetci sme omylní. 
Najdôležitejšie je dieťa vypočuť, nech 
vysvetlí, za akých okolností pilo, prečo 
vlastne, čo mu to dalo a tiež ako mieni 
podobnú situáciu riešiť v budúcnosti. 

Aký máte názor na policajné ak-
cie zamerané na požívanie alkoholu 
u mladistvých?

Podľa mňa to má zmysel, pretože 
je to jednak avízo pre školu, jednak 
signál pre rodičov, ktorí možno ani nie 
sú doma a o tom, že ich dieťa popíja, 
často ani nevedia. Zároveň je to určitá 
spätná väzba aj pre samotné dieťa, pre-
tože zistí, že jeho konanie neostane bez 
následkov. 

Určitá skupina mladých ľudí sa 
však opíja každý víkend. Dajú sa ta-
kéto pravidelné úlety ešte pokladať 
za príležitostné pitie?

Nie. V tomto prípade už ide o prob-
lémové správanie. Veľmi dobré by bolo 
s takýmito mladými ľuďmi pracovať 
v nejakej skupine podľa špecificky 
pripraveného programu. Tu je už po-
trebná odborná a dlhodobá pomoc 
psychológov. Samozrejme, v takýchto 
prípadoch je dôležité úzko spolupraco-
vať s rodičmi. 

Je známe, že alkohol „slúži“ aj 
ako určitá psychologická barlička...

Presne tak. Mladí ľudia často alko-
holom zakrývajú iné, oveľa závažnejšie 
problémy, o ktorých rodičia buď vôbec 
nevedia, alebo si ich neuvedomujú, ne-
zriedka problémy svojich detí jednodu-
cho bagatelizujú. Lenže dieťa berie svo-
je problémy vážne a rodičia by to mali 
pochopiť a snažiť sa dieťaťu pomôcť.

-ada-

Alkoholu holdujú čoraz mladšie ročníky, 
dievčatá už „dobehli“ chlapcov

Mgr. Mária Bicková: „Dieťa formuje v prvom rade rodina.“
Tému mládež a alkohol sme skloňovali už v predošlom čísle Spektra. V roz-

hovore s metodičkou pre výchovné poradenstvo a primárnu prevenciu drogových 
závislostí Mgr. Máriou Bickovou z pedagogicko-psychologickej poradne v Strop-
kove sa budeme zaoberať príčinami, prevenciou, ale aj mnohými ďalšími vecami 
súvisiacimi práve s touto problematikou.
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Na základe rozhodnutia 
a pokynov ÚS SČK v Bra-
tislave aj náš ÚzS SČK 
Svidník organizoval na 

podporu bezpríspevkových darcov 
krvi kampaň pod názvom „Valentín-
ska kvapka krvi“. Tomuto, v poradí už 
13. ročníku sme od jeho vyhlásenia 
venovali mimoriadnu pozornosť, keď 
sme informáciu o tejto akcii v pred-
stihu cestou našich regionálnych 
novín Podduklianske Novinky, Dukla 
a Stropkovské spektrum, ako aj na 

infokanali mesta Svidník pravidelne 
našu verejnosť informovali. 

Ďalej sme všetkých 11 SŠ v na-
šom regióne a riaditeľom týchto škôl 
osobne odovzdali listy a plagáty 
vydané k tejto príležitosti, v kto-
rých sme ich o pripravovanej akcií 
podrobne informovali a žiadali o po-
moc ako aj o prevedenie prieskumu 
záujmu darovať krv medzi študentmi 
jednotlivých škôl. Na základe tohto 
prieskumu, ktorý nám bol včas nahlá-
sený sme po dohode s HTO Svidník 

a NTS Prešov dohodli termíny odbe-
rov krvi. O dohodnutých termínoch 
sme znova informovali verejnosť 
a jednotlivé školy. Termíny odberov 
sme stanovili takto: 

HTO Svidník, 14. 2. 2008, 
20. 2. 2008, 27. 2. 2008 a 5. 3. 2008 
so začiatkom vždy o 6.00 hod. Tu pri-
šlo darovať celkom 113 BDK odobra-
li krv 104 BDK.

NTS Prešov - mimoriadny od-
ber krvi na 22. 2. 2008 od 8.00 hod. 
v Dome humanity SČK. V tento 
deň prišlo darovať krv 88 BDK bolo 
odobraté 72 BDK z toho bolo 45 pr-
vodarcov.

Náš ÚzS SČK zabezpečil dovoz 
študentov z Giraltoviec autobusom.

O priebehu Valentínskej kvap-
ky krvi sme informovali znova vo 
všetkých médiách, ako aj v Slo-
venskom rozhlase – regionálne 
vysielanie. Akcia sa nám veľmi vy-
darila, bola aj veľmi pozitívne verej-
nosťou hodnotená aj skutočnosť, že 
do kampane sme zapojili aj deti MŠ 
na ul. Ľ. Štúra, kde je riaditeľkou 
naša predsedníčka p. Nataša Šepit-
ková, ktorá dala ušiť pre 8 detičiek 
biele oblečenie s čiapočkami, na 
ktorých bolo logo červeného kríža. 

Tieto deti spolu s celou triedou (cca 
30 detí) chodili v rámci kampane 
po meste a v rukách držali plagát 
Valentínskej kvapky krvi a tak upo-
zorňovali na to, že sa blíži akcia 
Valentínska kvapka krvi. Navštívili 
aj inštitúcie ako OR PZ vo Svidníku, 
Obvodný úrad, MsÚ, kde boli prija-
tí štatutármi a detičky dostali rôzne 
darčeky. Pri mimoriadnom odbe-
re prišli tieto deti aj medzi BDK do 
Domu humanity SČK a v rúčkach 
niesli tabuľky „Zo srdca ďakujeme“ 
Zo všetkých akcií je spracovaná 
fotodokumentácia, bola uverejnená 
v našich médiach a celkový doku-
ment bude poslaný aj na ÚS SČK 
so žiadosťou, aby časť z toho bola 
publikovaná na webovej stránke 
SČK, www.redcross.sk. Kampaň 
13. ročníka Valentínskej kvapky krvi 
hodnotím vysoko pozitívne a chcem 
sa aj touto cestou veľmi pekne po-
ďakovať v mene ÚzS SČK, ako aj 
v mene svojom všetkým, ktorí prišli 
krv darovať, čím značne pomohli 
nášmu zdravotníctvu, ale hlavne 
tým spoluobčanom, ktorí to v tejto 
chvíli najviac potrebujú. Ešte raz zo 
srdca ďakujeme. 

ÚzS SČK Svidník

Vyhodnotenie 13. ročníka Valentínskej kvapky krvi

Február bol v našej škole veľmi 
pestrý. Navštívil nás astronóm Dani-
el Baluďanský, ktorý nám rozprával 
o vesmíre a zaujal nielen nás ško-
lákov, ale aj škôlkarov, ktorých sme 
na prednášku tiež pozvali. Premietol 

nám rozprávkové filmy o planétach 
a dovolil pozrieť sa cez jeho obrov-
ský ďalekohľad. Škoda, že sa vonku 
mračilo. Snáď nabudúce sa počasie 
umúdri. V Prešove sme navštívili Di-
vadlo Jonáša Záborského a pozreli 
si rozprávku Perinbaba. Keďže je 
prestupný rok, 29. februára pozvala 
naša pani učiteľka do našej školy bý-
valých žiakov (svojich prvých žiakov, 
najstarší sú už ôsmaci). Prišli všetci. 
Po privítaní a predstavení našich 
hosti im pani učiteľka predstavila 
nás, terajších žiakov ŽŠ Miňovce. 
Potom nám s pani vychovávateľkou 
rozprávali o tom, akí boli žiaci v ško-
le oni a bývalí žiaci zase hovorili ako 
bolo v našej škole im. Pospomínali 
na všeličo a my sme sa na ich zá-

žitkoch dobre zasmiali. Rozprávali 
tiež, ako sa mi darí v školách, ktoré 
navštevujú teraz. Samozrejme vie-
me, čo sa patrí, ak prídu na návštevu 
hostia. Štvrtáčky im pekne zatanco-
vali, teta Litecká nám upiekla tri nád-

herné a veľmi chutné torty a úžasný 
medový zákusok, panie učiteľky nám 
uvarili chutný čaj a všetci sme si pri 
ňom a chutných zákuskoch ešte po-
klebetili a pozreli našu kroniku. Ej, 
ale tí hostia vyrástli. Veď na jednej 
z fotografii z decembra 2003 sú pani 
učiteľke po pás a teraz sú niektorí 
vyšší ako ona.

Ešte sme sa všetci zahrali a pri-
šiel čas rozlúčiť sa. Pani učiteľky mali 
z návštevy našich starších kamará-
tov veľkú radosť. Ani nám sa veľmi 
nechcelo ísť domov. O 4 rôčky nás 
bude na stretnutí o niečo viac a tak 
ako si na I. stupeň ZŠ Miňovce spo-
mínali oni, už budeme spomínať 
my...

Žiaci ZŠ Miňovce

Stretnutie po štyroch rokoch v ZŠ Miňovce

Prešovský samosprávny kraj 
podporil žiadosť Slovenska o zápis 
„Drevených kostolov v slovenskej 
časti Karpatského oblúka“ do zozna-
mu svetového dedičstva UNESCO. 
Žiadosť bola podaná koncom febru-
ára. V návrhu je zadefinovaných de-
väť drevených objektov (osem kos-
tolíkov a jedna zvonica), z toho štyri 
sa nachádzajú priamo na území Pre-
šovského kraja – kostol sv. Františ-
ka z Assisi v Hervartove, artikulárny 
kostol v Kežmarku, chrám sv. Miku-
láša v Bodružali a chrám sv. Michala 
archanjela v Ladomírovej.

Na východnom Slovensku sa 
nachádza súbor 27 drevených kos-

tolíkov, ktorý bol už v roku 1968 
vyhlásený za národnú kultúrnu pa-
miatku. Najstarší z nich je rímsko-
katolícky kostol sv. Františka z Assisi 
v Hervartove, ktorý pochádza údajne 
z roku 1500. Zaujímavé je, že v kos-
tolíkoch sa dodnes konajú bohoslu-
žobné obrady.

„Návrh na zápis do zoznamu 
UNESCO veľmi vítame. Som pre-
svedčený, že historická hodnota 
kostolíkov je výnimočná a zaslúžia 
si toto ocenenie,“ podporuje návrh 
predseda PSK Peter Chudík. Podľa 
jeho názoru môže zápis pomôcť pri 
rozvoji turistiky a cestovného ruchu: 
„Často si ani neuvedomujeme, aké 
poklady vlastne na našom území 
máme. Sú v malých dedinkách, 
kde už takmer nič nie je. Preto 
sme išli do spoločného projektu 
s obcou a v Hervartove sme vybu-

dovali centrum služieb cestovné-
ho ruchu. Je to jeden z príspevkov 
kraja k rozvoju cestového ruchu. 
Dokazuje, že si uvedomujeme 
osobitosť a význam týchto pamia-
tok a hlásime sa k zodpovednosti 
za ich zachovanie.“ 

O prípadnej registrácii rozhodne 
Výbor svetového dedičstva na svo-
jom 32. zasadnutí 2. – 10. júla v ka-
nadskom Quebecu. Okrem spomína-
ných objektov v Prešovskom kraji sú 
v návrhu na zápis aj kostol Všetkých 
svätých v Tvrdošíne, artikulárny kos-
tol v Leštinách, artikulárny kostol 
a zvonica v Hronseku a chrám sv. 
Mikuláša v Ruskej Bystrej. 

Slovensko má v súčasnosti se-
dem jedinečností zapísaných v zo-
zname UNESCO – Banská Štiavnica 
a technické pamiatky okolia, Spišský 
hrad a pamiatky okolia, Vlkolínec, 
mestská pamiatková rezervácia Bar-
dejov, jaskyne Slovenského krasu 
a Aggteleku, hudobný nástroj fujara 
a v júni 2007 k nim pribudli Karpat-
ské bukové pralesy. 

V Zozname svetového kultúr-
neho a prírodného dedičstva bolo k 
1. marcu 2008 registrovaných 851 
lokalít, z toho 660 kultúrnych, 166 
prírodných a 25 zmiešaných lokalít v 
141 štátoch.

V prípade, že by sa zápis dreve-
ných kostolov zo zoznamu UNESCO 
v júli uskutočnil, na území Prešov-
ského kraja by sa nachádzali štyri 
z ôsmich jedinečností UNESCO na 
Slovensku.       -vf-

Drevené kostoly do zoznamu UNESCO?
Registrácia pomôže rozvoju cestovného ruchu
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Pozýva
10.3. – 13-3. Veľkonočné tvorivé dielne – 

10.00 hod. MŠ, 13.30 hod. ŠKD + verejnosť 
– CVČ, 12.3. Večer pod hviezdami – večerné 
pozorovanie oblohy - Nám. SNP, 14.3. Rómsky 
ateliér – výtvarné popoludnie – CVČ, 14.3. Che-

mická olympiáda - ZŠ Konštantínova, 14.3. 2. kolo obvodných Majstrovstiev 
v šachu jednotlivcov a 4-čl. družstiev – CVČ, 15.3. Liga hádzadiel 2008, 1. 
kolo, 29. ročník – letecko-modelárska súťaž – Prešov, 15.3. Žiacka liga v ša-
chu – Prešov, 16.3. Liga hádzadiel 2008, 2. kolo, 29. ročník – letecko-mo-
delárska súťaž – Prešov, denne – Okno do sveta informácií – počítačové 
podujatia - CVČ

Výstavy
3.- 16.3. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Kráľovská koruna” 

– CVČ, 3.- 16.3. Literárne okienko - téma „Naša vlasť, naše mesto” – CVČ, 
3.- 16.3. Najkrajšia fotografia – všetky práce – CVČ, 3.- 16.3. Karnevalové 
škrabošky – CVČ, 3.- 16.3. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ v Stropko-
ve - OŠK

Literárne okienko – vyhodnotenie
Tento mesiac sa mohli do súťaže zapojiť autori so svojimi prácami na 

ľubovoľnú tému. Najčastejšie to boli témy o láske, o živote, o prírode, priateľ-
stve. Aj teraz sme ocenili tých, ktorých príspevky nás najviac zaujali. Sú to: 
Jana Blanárová - OGY, Katarína Feketeová, Simona Gondeková, Ivana 
Halajová, Katarína Vrábeľová, Dana Mikušová všetci zo ZŠ Hrnčiarska. 
Oceneným blahoželáme. Všetky literárne práce si môžete prečítať na výsta-
ve v priestoroch ABC CVČ. Témy na marec: „Pán/i učiteľ/ka“

Najkrajšia fotografia – vyhodnotenie

V súťaži - Najkrajšia fotografia, bola tento mesiac vyhlásená tiež ľubovoľ-
ná téma. Najkrajšie fotografie zvieratiek, prírody a zo života okolo nás nám 
zaslali: Jaroslav Sagan, Matúš Chalachan, Marko David Vateha. Meno-
vaných sme odmenili peknými cenami. Témy na marec: Veľkonočné zvyky, 
Voda – základ života.

Lúskanie – vyhodnotenie
V korešpondenčnej súťaži Lúskanie sme za správne odpovede poslali 

drobné odmeny týmto žiakom: Iveta Drotárová, Júlia Berežná – ZŠ Mlyn-
ská, Alexandra Vaňková, Jenifer Jamborová - ZŠ Havaj, Nikolka Peľako-
vá, Adam Fedorkovič – ZŠ Vyšná Olšava, Števka Jaselská, Mária Šmaj-
dová – ZŠ Miňovce, Nikola Otrošinová, Sebastián Sekeľ – ZŠ Vislava, 
Stanislava Bazyľaková, Simona Gonosová - ZŠ Breznica, Veronika Ku-
ranová, Nikolas Kovaľ – ZŠ Chotča. Odmeneným prajeme veselé lúskanie 
ďalší mesiac.

Veľkonočné tvorivé dielne
KEDY? Od 10. 3. 2008 do 13. 3. 2008
KDE? v priestoroch ABC CVČ
KTO? Deti MŠ dopoludnia od 10.00 hod.
Žiaci ŠKD a verejnosť popoludní od 13.30 hod.
Môžete si prísť vyskúšať svoju fantáziu a tvorivosť pri výzdobe veľkonoč-

ného vajíčka, pri zhotovení korbáča, pozdravu a iných drobností, ktorými si 
môžete spestriť veľkonočné sviatky. Tešíme sa na Vás!

Veselé farbičky
Pre žiakov ZŠ obvodu 1.- 4. ZŠ sme tento mesiac pripravili výtvarnú sú-

ťaž na tému Veselý let balónom. Do ABC CVČ sme dostali pekné kresbičky 
zo skoro všetkých základných obvodov. Zaujali nás nielen pekné obrázky, 
ale rôzne výtvarné techniky. Najlepších výtvarníkov sme odmenili diplomami 
a vecnými cenami.

1. miesto: Silvia Bokšanská - ZŠ Duplín, 2. miesto: Jenifer Jamboro-
vá - ZŠ Havaj, 3. miesto: Silvia Šamková - RKC Stropkov, 3. miesto: Irena 
Husáková - ZŠ Hrnčiarska ŠKD

Pekné obrázky ešte nakreslili: Janka Otro-
šinová - ZŠ Vislava, Terezka Tokárska - ZŠ 
Miňovce, Marek Bartko - ZŠ Bukovce, Nikolas 
Čonka - ZŠ Hrnčiarska špec. trieda, Veronika 
Stašová - ZŠ Kolbovce, Terézia Široká - ZŠ 
Mlynská, Števko Sivák - ZŠ V. Olšava, René 
Sivák - ZŠ Hrnčiarska, Taňa Karchňaková - 
ZŠ Breznica a Jakub Vorobeľ - ZŠ Chotča

Mini komiks
Mnohí žiaci sa radi zabávajú čítaním kres-

lených seriálov. Postavy Supermana, Batma-
na a strýka Držgroša sú im určite známe. Pre 
tých čo aj radi kreslia sme pripravili súťaž Mini 
komiks. Úlohou účastníkov bolo vytvoriť svoj 

vlastný kreslený príbeh. Do súťaže sme dostali zaujímavé postavičky a rôz-
ne zábavné a humorné príbehy. Pokiaľ chcete aj vy tieto veselé komiksy 
vidieť nájdete ich v priebehu mesiaca marec v priestoroch ABC CVČ.

I. kategória 1. – 5. ročník: 1. miesto: Tomáš Bednárik - ZŠ Mlynská, 2. 
miesto: Veronika Fajaková - ZŠ Duplín, 3. miesto: Taňa Karchňaková - ZŠ 
Breznica

II. kategória 6.- 9. ročník: 1. miesto: Katarína Vrabľová - ZŠ Hrnčiar-
ska, 2. miesto: Andrea Prusáková - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: B. Kľoceko-
vá - ZŠ Hrnčiarska

Večer pod hviezdami
ABC CVČ v Stropkove a Hvezdáreň v Roztokoch Vás pozývajú na 

pozorovanie večernej oblohy hvezdárskym ďalekohľadom 12. marca 
2008 o 18.30 hod. na námestie SNP v Stropkove

ŠACHY - Grand Prix – 27. kolo
V sobotu sa v priestoroch 

Spojenej školy vo Svidníku 
konal šachový turnaj jednot-
livcov započítaný do seriálu 
Grand Prix SR. Na poduja-
tí štartovalo 66 súťažiacich 
z Prešova, Bardejova, Strop-
kova, Svidníka, Kračúnoviec 
a z poľského mesta Gorlice. 
Mládež hrala švajčiarskym 
systémom na 7 kôl, tempom 

hry 2x15 minút na 
partiu.

Výsledky:
- chlapci do 8 ro-
kov: - dievčatá do 8 
rokov:
1. Damian Rybovič 
- Bardejov 5,0 b. 1. 
Veronika Poláková - 
Bardejov 3,0 b.
2. Daniel Olearčin - 
Bardejov 4,5 2. Ale-
xandra Tejová - Bardejov 3,0
3. Matej Čech - Bardejov 4,0 3. Marianna Palšová - Bardejov 2,5
- chlapci do 11 rokov: - dievčatá do 11 rokov:
1. Adam Buzinkay - Bardejov 6,0 1. Magdalena Ziemba - Gorlice 5,5
2. Martin Uličný - Bardejov 5,0 2. Soňa Moravcová - Bardejov 4,5
3. Krzystof Zarnowski - Gorlice 4,5 3. Iveta Drotárová - Stropkov 4,0
- chlapci do 14 rokov: - dievčatá do 14 rokov:
1. Teofil Zima - Gorlice 7,0 1. Daniela Hovancová - Bardejov 3,5
2. Matusz Ruttar - Gorlice 5,5 2. Tamara Dikyová - Kračúnovce 3,0
3. Stanislav Polák - Bardejov 5,0 3. Zuzana Drotárová - Stropkov 2,0
 V druhom turnaji hrali dorastenci spoločne s dospelými na 9 kôl tempom hry 
2x10 minút.
- dorastenci : - dorastenky: 
1. Peter Brudňák - Svidník 7,0 1. Barbora Dikyová - Kračúnovce 4,0
2. Jozef Vasilko - Stropkov 5,0 2. Terézia Paňková - Stropkov 3,5
3. Marek Kosť - Stropkov 4,5 3. Ivana Remetová - Svidník
- muži: - ženy:
1. Juraj Lažo - Svidník 8,0 1. Ingrid Skirková - Stropkov 1,0
2. Eugeniusz Liana - Gorlice 7,0
3. Peter Brudňák - Svidník 7,0

Šachový klub Stropkov + Svidník a ABC CVČ v Stropkove ďakuje spon-
zorom podujatia MUDr. Júlii Stracenskej – DOST Svidník a Petrovi Šléglovi 
– CEM – M za hodnotné ceny a vedeniu Spojenej školy vo Svidníku za vy-
tvorenie výborných podmienok.

Pokračovanie na ďalšej strane
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Vladimír Želizňák (7. odber), Mar-
tina Molnárová (10.), Miroslav Bilý (49.), Ján Kľučár (2.), PhDr. 
František Pochanič (19.), Ľubica Jakubová (19.) – všetci zo 

Svidníka, Márian Sahajda (14.), Michal Marčišin (18.), Martin Goc (8.) – 
všetci zo Stropkova, Marián Kačmár (2.) – Tisinec, Andrea Kasardová (7.) 
- Vyšná Olšava, Ľuba Kasardová (31.) - Vyšná Olšava, Ivana Čečková 
(4.) – Lomne, Juraj Čečko (32.) – Lomne, Anna Slivková (6.) – Vislava, 
Martin Gajdoš (13.) – Mlynárovce, Vladislav Ducár (26.) - Svidnička

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

zaoberajúca sa životným poistením
vyhlasuje výberové konanie pre pozíciu
VÝLUČNÝ SPROSTREDKOVATEĽ 

POISTENIA
pre okres Stropkov, Svidník

Termín nástupu: ihneď
Kontakt:
 Bc. Beáta Senajová
 mobil: 0902 575 843
 e-mail: bea.s@centrum.sk

Zimná liga hádzadiel – 1. kolo
Dňa 1. 3. 2008 sa na letisku v Prešove uskutočnilo 1. kolo Zimnej ligy 

hádzadiel, ktorú zorganizovalo ABC Centrum voľného času v Prešove. V za-
mračenom počasí sa stretla pomerne slušná konkurencia z Prešova, Strop-
kova, Bardejova a Spišskej Novej Vsi. Ani v tejto konkurencii sa modelári 
z Leteckomodelárskeho klubu a Leteckomodelárskeho krúžku ABC CVČ 
v Stropkove nestratili a umiestnili sa na popredných miestach.

Výsledky: Kategória - H - do 12 rokov
1. Potocký Peter - Ľubotice 142, 2. Rusinko Maroš – Stropkov 101, 3. 

Potocký Štefan -Ľubotice 87, 4. Birkner Samuel - Prešov 70, 5. Spišak Milan 
- Prešov 66, 6. Vojčík Rudolf - Prešov 62, 7. Bujňák Sebastián - Prešov 58, 
8. Fecko Peter - Prešov 39, 9. Krempasky Jakub - Kúpeľná 35, 10. Jusko 
Michal - Prešov 34

Kategória H - od 13 do 15 rokov
1. Kavalec Marián - Stropkov 193, 2. Varga Dominik - Stropkov 172, 

3. Potocký Šimon - Prešov 115, 4. Bujňák Dominik - Prešov 110, 5. Matúš 
Kollarčík - 66

Kategória H - junior
1. Fedor Martin - Prešov 258, 2. Baran Kamil - Prešov 149, 3. Potocký 

Šimon - Prešov 115, 4. Hrabko Maroš - Stropkov 31, 5. Hanudeľ Jakub - Pre-
šov 5, 6. Švec Matúš - Bardejov 2

Kategória H - senior
1. Kešeľák Jozef - Sp.Nová Ves 278, 2. Minárik Milan - Prešov 204, 3. 

Mináriková Mária - Prešov 186, 4. Hanudeľ Oliver - Prešov 185, 5. Matkobiš 
Jakub - Stropkov 182, 6. Ing. Ember Alexander - Stropkov 172, 7. Dorko 
Michal - Prešov 170, 8. Kochan Jaroslav - Stropkov 160, 9. Hudák Gabriel 
- Prešov 138, 10. Birkner Kamil - Prešov 128, 11. Dorko Miroslav - Prešov 
127, 12. Potocký Štefan - Prešov 100, 13. Ing. Vašuta Vladimír - Stropkov 
91, 14. Dobránsky Vladimír - Prešov 55, 15. Ing. Mydla Ján - Stropkov 10, 
16. Hanudeľ Boris - Prešov 8, 17. Švec Vladimír - Bardejov 0

Halový futbalový turnaj o pohár riaditeľa ABC CVČ
Dňa 29. 3. 2008 (sobota) organizuje ABC CVČ 7. ročník halového 

futbalového turnaja o pohár riaditeľa ABC CVČ, ktorý sa uskutoční v špor-
tovej hale SOUP v Stropkove so začiatkom o 09.00 hod. Štartovné je 
100,- Sk/mužstvo. Na súpiske jedného mužstva môže byť uvedených 
max. 7 hráčov. Hrať sa bude systémom pavúk alebo skupinovo každý 
s každým (podľa počtu zúčastnených mužstiev). Prihlášky so súpiskami 
a štartovným je potrebné doručiť do ABC CVČ najneskôr do 27. 3. 2008 
(štvrtok) do 16.00 hod.

Koncert HEĽENINE OČI a SUPRAPHON
ABC CVČ v Stropkove pripravilo pre fajnšmekrov dobrej hudby bonbó-

nik. Dňa 28. 3. 2008 (piatok) v Stropkove v divadelnej sále OŠK mesta Strop-
kov o 19.00 hod. po dlhom čase po veľkom zahraničnom koncertnom turné v 
Írsku opäť vystúpia stálice Slovenskej eskimo – punkovej scény: HEĽENINE 
OČI, ktoré majú pripravené pre Stropkovčanov mimo návalu dobrej hudby a 
nálady aj jedno veľké prekvapenie. Predskokanov im bude robiť nádejná do-
máca kapela: SUPRAPHON. Lístky na tento koncert si budete môcť zakúpiť 
od 17. 3. 2008 v predpredaji za cenu 60,- Sk v ABC CVČ v Stropkove na OŠK 
v Stropkove a v TIC – turistickom informačnom centre v Stropkove a v deň 
koncertu za cenu 75,- Sk priamo na mieste koncertu. Príďte sa zabaviť a za-
spievať si hity Heľeninych očí!

Partnerstvo sociálnej inklúzie v dvoch na seba nadväzujúcich blokoch 
v dňoch 9. -11. 1. 2008 a 21. - 23. 1. 2008 uskutočnilo ďalšiu školiacu aktivitu 
v rámci projektu „Aktivizácia činností partnerstva sociálnej inklúzie pre okre-
sy Stropkov a Medzilaborce“ s názvom „Príprava a tvorba projektových 
zámerov a projektov“.

Vychádzajúc zo skúseností, že prevažná väčšina relevantných žiadate-
ľov z okresov Stropkov a Medzilaborce má veľmi málo skúseností v oblasti 
písania a tvorby projektových zámerov, táto aktivita bola zameraná na získa-
vanie a prehĺbenie vedomostí a praktických skúseností pri príprave a tvorbe 
projektov predovšetkým v oblasti sociálnej inklúzie, rozvoja ľudských zdrojov 
a infraštruktúry. Účastníkmi boli záujemcovia o prípravu a tvorbu projektov 
z radov zástupcov komunít, samospráv, mimovládnych organizácií v rámci 
okresov Stropkov a Medzilaborce a členovia projektového tímu Partnerstva.

V rámci školiacej aktivity pod odborným vedením lektorky školenia Mgr. 
Minichovej a asistenta Mgr. Mariána Baču, konzultanta pre bezpečnostné 
a rozvojové programy z Regionálneho rozvojového partnerstva Prešov, malo 
20 účastníkov školenia možnosť získať a rozšíriť si vedomosti v oblasti vypĺ-
ňania žiadosti o nenávratné finančné prostriedky, v oblasti získavania finanč-
ných a personálnych zdrojov pre svoje aktivity, tvorby projektov, implementá-
cie projektov, riadenia projektov, monitoringu a vyhodnocovania projektov.

Druhá časť školenia bola zameraná na praktickú prípravu projektového 
zámeru vo vytvorených skupinách z účastníkov, kde každá skupina s využi-
tím konkrétneho znenia podmienok a formulárov aktuálnych výziev tvorila 
projekt na realizáciu aktivít smerujúcich k odstráneniu ňou navrhnutých prob-
lémov či realizáciu verejne prospešných aktivít mimovládnych organizácií, 
pričom pri tvorbe projektov mohli využiť odbornú pomoc lektorov školiacej 

aktivity. V takýchto skupinách sa tvorili projekty na podporu komunitnej soci-
álnej práce v obciach a mestách, na zrealizovanie činnosti materského cen-
tra, či pomoc zdravotne hendikepovaným deťom.

Na základe tejto skúsenosti a ďalších konzultačných aktivít členov pro-
jektového tímu Partnerstva bolo vo februári niekoľko projektov aj podaných. 

Hlavným zámerom školenia bolo na základe poskytnutia potrebných 
informácií iniciovať výraznejšie uchádzanie sa potenciálnych žiadateľov zo 
stropkovského a medzilaboreckého regiónu o nenávratné finančné prostried-
ky a granty z rozpočtových organizácií, nadácií a pod.

Projektový tím Partnerstva sociálnej inklúzie dúfa, že aj touto aktivitou 
prispejeme k väčšiemu a efektívnejšiemu využívaniu potenciálnych zdrojov 
v rámci nášho regiónu a teda k jeho zveľaďovaniu.    -sh-

Partnerstvo sociálnej inklúzie okresov Stropkov a Medzilaborce 
zrealizovalo školenie Príprava a tvorba projektových zámerov
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* Poskytovanie finančných úverov. Tel.: 
0907 476 257.
* Stierky, maľby bytov. Tel.: 0918 199 

868.
* Orezávame ovocné dreviny. Tel.: 0907 

307 175.
* Prijímam objednávky na rôznofarebné 

nosnice, biele vlašky a morky. Tel.: 0904 
162 755, 742 2540.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. Bliž-

šie informácie na čísle: 0905 775 065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný deň, 
odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 15 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, aj 
zahraničie. Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem jednoročného psíka. Dobrý na 

stráženie. Tel.: 0905 773 234.
* Darujem fenu nemeckého ovčiaka, 

6-ročná. Tel.: 0907 942 571.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Ponúkam na predaj nové bicykle. Ad-
resa: Jozef Gula, Puškinova 23, Stropkov, 
tel.: 0905 946 670.
* Predám Husquarna 250 cross. Tel.: 

0905 326 240.
* Predám svadobné šaty veľkosť 36. Tel.: 

0908 404 034.
* Predám ošípanú, 25 kg odstavčatá, 

kozu, kozliatka. Tel.: 054 742 2173.
* Šperky z chirurgickej ocele za najnižšie 

ceny. Tel.: 0907 288 188.
* Predám ošípanú a reťazovú pílu STIHL 

MS 290, motorovú kosačku s pohonom 
John Deere, cena dohodou. Tel.: 0907 
947 626, 0905 489 615.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 2281, 

0908 854 981.
* Predám používaný plynový sporák. 

Lacno. Tel.: 0903 995 675.
* Predám typizované nepoužité okná. 

Rozmer 120 x 150 cm - 3 ks, trojkrídlové 
150 x 180 cm - 2 ks. Cena dohodou. Volať 
po 19.00 hod. tel.: 054 749 12 87.
* Predám 3-ročnú obývaciu stenu, konfe-

renčný stolík a rohový gauč. Cena doho-
dou. Tel.: 0904 815 408, 0918 573 436.
* Predám kočiar, 3-kombinácia po jed-

nom dieťati v dobrom stave. Cena 1 500,- 
Sk. Tel.: 0907 476 257.
* Predám použité okná 150 x 150, 90 x 

240 - balkónové dvere a 90 x 150. Lacno. 
Tel.: 0918 334 713.
* Predám 8-týždňové červené nosnice. 

Tel.: 0903 327 252, 054 742 4012.
* Predám / požičiam svadobné šaty s do-

plnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám novú kompletnú aparatúru. 

Tel.: 0904 860 326.
* Predám 2 kachľové pece a 1 kuchynskú 

kachľovú pec. Tel.: 0910 534 443.
* Predám autosedačku vajíčko od 0 do 

13 kg a detskú hrádzičku s podložkou. 
Tel.: 0905 968 580.
* Firma v Nižnej Jedľovej predáva ja-

točné ošípané aj odstavčatá mäsový typ. 
Tel.: 054 752 4922, 0903 848 035.
* Predám elektrický varný kotol 80 l, smažia-

cu plynovú panvu veľkú, smažič na hranolky, 
prístroj na hot dog + ohrievač na párky, stolo-
vú váhu + závažia. Tel.: 0915 961 318.
* Predám stolný futbal. Cena 10 000,- Sk. 

Tel.: 742 3628.
* Predávame lyže, lyžiarky, korčule, hokej-

ky, bežky, pracovné odevy a obuv, nadroz-
merné montérky, košele, vetrovky, veľké 
- 13-ky korčule. Vypredávame staršie mo-
dely lyží a viazania - ceny dohodou. Jozef 
Gula, Puškinova 23/1154, 091 01 Stropkov. 
Tel.: 054 742 4120, 0905 946 670.
* Predám el. gitaru Squier stratocaster, 

sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem priestory na podnikanie 180 
m2. Tel.: 0905 794 490.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt v Strop-

kove. Cena dohodou. Tel.: 0907 931 040.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

0915 864 331.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 1. 3. 2008 voľ-
né nebytové priestory o výmere 42,08 + 

spoločné priestory, nachádzajúce sa na 
ul. Hlavnej č. 25, v Dome služieb na 1. 
poschodí. Bližšie informácie o nájomných 
priestoroch Vám poskytneme pri osob-
nom jednaní v podniku Služba m.p. alebo 
na č.t. 054/742 2657, kl. 205.
* SLUŽBA mestský podnik Stropkov ponú-

ka na prenájom od 1. 3. 2008 voľné neby-
tové priestory o výmere 28,33 m2 + spoloč-
né priestory, 36,33 m2 + spoločné priestory 
nachádzajúce sa na ul. Hrnčiarskej č. 
770/48 na 1. poschodí. Bližšie informácie 
o nájomných priestoroch Vám poskytneme 
pri osobnom jednaní v podniku Služba m. 
p. alebo na č.t. 054/742 2657, kl. 205.
* Kúpim byt v Stropkove, 2, 3-izbový. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0908 379 316.
* Kúpim 2 - 3 -izbový byt v OV. Platba 

v hotovosti. Tel.: 0908 349 109.
* Predám RD v Turanoch n/O pod lesom 

pri potoku (priehrada). Cena dohodou. 
Bližšie informácie na tel.: 054 742 3203, 
0915 945 952.
* Prenajmem 28 m2 v centre mesta na 

podnikanie. Tel.: 0902 282 152.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 636 

945.
* Kúpim byt. Tel.: 0905 746 769.
* Kúpim 1 alebo 2-izbový byt v Stropko-

ve. Tel.: 0903 271 421.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt + garáž 

na ul. Kalinčiakovej. Tel.: 742 37 53.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 0915 

280 409.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám FIAT PUNTO 55S, r.v. 1996 - 

červené, zachovalé, dobrý technický stav, 
najazdených 69 000 km, cena 55 000,- 
Sk. Dohoda istá. Tel.: 0915 964 114.
* Predám súčiastky na Fiat Punto, ročník 95, 

obsah 1,1; 5-dverový. Tel.: 0918 105 989.
* Predám Peugeot 206 2,0 Hdi, r.v. 2 000, 

naj. 60 000. Cena dohodou. Tel.: 0918 
529 538.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám LADU 2 105, dobrý stav, EK, 

STK platná r. 2008, cena 16 000,- Sk. Do-
hoda možná. Tel.: 0903 221 039.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy na 

traktor Major, vŕtanie 100, nové. Tel.: 749 
9109.
* Predám Š-Fabia combi, r.v. 2002. Tel.: 

0902 563 379.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po GO 

motora i skrine, nové pneumatiky, STK a EK 
05/2008. Cena dohodou. Viď web stránku.
* Predám: 2 ks jazdené zimné pneuma-

tiky s diskami na Š-Felícia; 2 ks jazdené 
zimné pneumatiky na Š-Fábia; 4 ks jaz-
dené zimné pneumatiky s diskami, rozmer 
14“, strešný nosič lyží na Renault Méga-
ne. Tel.: 0907 421 651, 0907 157 101.
* Predám Škoda Felícia 1,3 LXi, 50 kW, 

r.v. 1997, modrá, elektróny, zimné pneu, 
centrál, alarm, strešný nosič, 155 000 km, 
STK do 03/2008 Cena 75.000,- Sk. Tel.: 
0907 216 466.
* Predám NISSAN Almera sedan, 1,4, 64 

kW, r.v. 1996, predné el. okná, krídlo, ŤZ, 
zelená metalíza, nová batéria, nové L+Z 
pneu., tón. sklá. Cena 90.000,- Sk. Tel. 
0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim kosačku MF-70 v akomkoľvek 

stave. Tel.: 0904 117 978.
* Kúpim 125 l miešačku. Tel.: 0915 157 130.
* Kúpim staré autá, motorky, nekompletné, 

torzá, náhradné diely. Ponúknite, pricestu-
jem. Tel.: 0903 022 227, 0918 981 514

PRÁCA
* Súkromná montážna spoločnosť vo 

Svidníku - Agentúra dočasného zamestná-
vania (ADZ), ponúka pracovné príležitosti 
s montážnym zameraním v SR, ČR a v 
ďalších štátoch EÚ, a výhľadovo aj prácu 
v rámci našej spoločnosti vo Svidníku do 
TPP. Možnosť zabezpečiť prácu podľa 
Vášho výberu po osobnom pohovore. Tak-
tiež ponúkame prácu na doma (vhodná aj 
pre dôchodcov). Podmienky: úplné stredo-
školské vzdelanie (USO), časová flexibilita, 
samostatnosť a dobré technické a praktic-
ké skúsenosti. Prijmeme aj elektrikára. In-
formácie: 0903 575 166, 0915 982 227.
* Firma zaoberajúca sa sprostredkova-

ním a poradenstvom prijme väčší počet 
pracovníkov. Požadujeme stredoškolské 
vzdelanie, komunikatívnosť, zodpoved-
nosť a pracovitosť. Ponúkame prácu 
v mladom kolektíve, profesionálny rast 
a zaškolenie. Plat 20 000 - 30 000,- Sk 
mesačne. Tel.: 0915 961 242.
* Prijmeme murárov na stavebné práce 

v Brne, najlepšie celé partie. Mzda 100 - 
120 Sk/hod. Cestovné a ubytovanie zdar-
ma. Tel.: 0908 021 350, 0911 120 546.
* Absolventka obchodnej akadémie hľa-

dá prácu. Tel.: 0907 223 140.
* Firma prijme do pracovného pomeru 

mužov, ženy, páry na ľahké montážne 
práce v Prešove. Nástup ihneď. Tel.: 0910 
946 416.
* Prijmem predavačku do vzorkovej pre-

dajne na dohodu. Tel.: 0908 330 978, 752 
4404 od 9.00 do 16.00 hod.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Prešovského 

kraja. VP všetky skupiny. Tel.: 0907 109 410.
* Prijmem na prácu v ČR kovoobrábačov 

(všetky profesie), zámočníkov a zváračov 
CO2. Tel.: 0915 124 517.
* Prijmeme stavebných robotníkov, mu-

rárov, tesárov aj nevyučených, nástup 
ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Prijmeme do zamestnania v ČR väčší 

počet žien, mužov ako krajčír, krajčírka, 
práca na turnusy, hradíme cestovné a uby-
tovanie. Nástup ihneď. Tel.: 0915 915 843.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 896 

595.

RÔZNE

* Predáme stavebnú parcelu v SP (49 ár)
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti 

Petejovce  
* RK-Lureta ponúka bezplatné 

propagovanie vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na:
  www.lureta.sk, www.reality.sk, www.topreality.sk
Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, realitysp@lureta.sk

Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

TEAM GUARD SBS kurzy v PO aj SK.
Tel.: 0907 312 568

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
 0905 464 136
Prijmem strojníka na malý kolesový 
bager a 2 murárov na prácu v Prahe, 
taktiež dvoch zváračov CO2 v SR.
Tel.: 0907 200 036
Firma JAK DUP - svadobný salón 
príjme krajčírku do hlavného pra-
covného pomeru.
Tel.: 0902 109 499, 742 2111

Renovácia vaní priamo u zákazníka
Tel.: 0915 869 735
Tel.: 0911 869 735

Ponúkam prebíjanie a prečistenie 
odpadových potrubí od WC, kúpeľní 
a kuchýň. Tel.: 0918 999 814.

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Stolárska výroba na mieru, kuchyn-
ské linky, skrine atď.
Tel.: 0905 873 970

MIZAL píly, kosačky, krovinorezy, 
servis, predaj.
Tel.: 0908 486 155

Ponúkam spracovanie účtovníctva, 
daňových priznaní, mzdovej agendy 
a rôznych písomností. Pozor! Teraz 
akcia 10% zľava na všetky služby.
Tel.: 0915 334 959

Máte problém s daňovým prizna-
ním? Príďte a vyriešime ho. Rýchlo 
a lacno.
Eva Bačová, tel.: 0918 728 305
Pozývame Vás do novootvorenej 
požičovne svadobných a spoločen-
ských šiat SALÓN JANKA, ktorá sa 
nachádza v Šandale - Rovni.
Kontakt: 0908 980 622, 742 3224

Súkromná firma v Stropkove prijme 
do TPP pracovníka na podporu 
technického oddelenia výroby. Po-
žiadavky: ukončené SŠ resp. VŠ 
vzdelanie technického smeru, zna-
losť nemeckého jazyka nutná.
Info: 054/742 2613
(volať v čase od 8.00 - 16.00 hod.)

Prijmem na prácu v ČR kovoobrába-
čov, zámočníkov, zváračov CO2, Ar. 
Platobné podmienky od 100 Kč/hod.
Tel.: ČR: +420 721 811 299
 SR: 0905 344 461, 0915 956 707

Ponúkam zamestnanie na VPP pre 
oblasť SP a VT.
Tel.: 0918 414 664

Zatepľovanie fa-
sád polystyrénom 
alebo minerálnym 
vláknom, nanáša-
nie dekoratívnych 
omietok, montáž 

sadrokartónu, stier-
ky a maľby, všetko 
s kvalitnými mate-

riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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Inzerovať v Spektre
sa oplatí

Program vysielania mestskej TV v 11. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Dom detí Božieho milosrdenstva “ – prezentácia činnosti 
zariadenia na pomoc deťom s mentálnym postihnutím. 

Mobil: 0902 619 794
Tel./fax.: 054/ 788 1353

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH
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Futbalisti MŠK Tesla Stropkov 
začali s prípravou na jarnú časť 
súťažného ročníka 2007/2008 9. ja-
nuára 2008. V januári naordinoval 
tréner Peter Gombár svojim zve-
rencom rozvoj všeobecných ukazo-
vateľov vytrvalosti, obratnosti a sily 
s dôrazom na gymnastiku v oxida-
tívnej a laktátovej zóne. Február sa 
niesol v znamení rýchleho tempa 
prípravných stretnutí s postupným 
prechodom na ladenie hernej formy 
v marcovom termíne. Podmienky 
v príprave však sťažovali pracovné 
a študijné povinnosti hráčov, ku kto-
rým sa pridali zranenia. „Pracujeme 
na amatérskej báze, čo znamená, 
že hráči si plnia pracovné, resp. 
študijné povinnosti, preto často 
dochádzalo z ich strany k absen-
ciám na tréningoch. Dosiahnuť 
harmóniu celého mužstva bolo 
veľmi zložité, ale aj napriek tomu 
som sa snažil, aby naša príprava 
mala svoju myšlienku s postup-
nou gradáciou. Z fyzického zaťa-
ženia však vyplývali i zdravotné 
problémy, lebo ak hráč vynechá 
niekoľko tréningov a potom na-
behne do tréningového procesu, 
trvá mu niekoľko dní, pokiaľ sa 
dostal do správnych obrátok. Pri 
vyššej snahe hráčov dochádza 
k preťaženiu organizmu a ná-
sledným zraneniam,“ konštatoval 
tréner MŠK Tesla Stropkov Peter 
Gombár. 

V prvom januárovom termíne sa 
do prípravy zapojilo 21 hráčov – T. 
Jenčo, M. Veselý, K. Pavlík, I. Tabiš, 
L. Zápotocký, T. Dubas, R. Vatraľ, 

D. Vatraľ, D. Teraz, R. Gonos, V. 
Bodnár, I. Vereščák, M. Paňko, M. 
Bokšanský, J. Vrábeľ, Ľ. Ličko, M. 
Potoma, R. Potoma, J. Vachaľ, J. 
Biroš ku ktorým sa pripojili T. On-
der, M. Bučko, J. Mulík a R. Vateha. 

„Do prípravy sa s nami zapojil aj 
J. Hajdúch z Vranova, na ktorého 
skúsenostiach sme si zakladali, 
ale po troch tréningoch sa rozho-
dol v príprave s mužstvom nepo-
kračovať, pričom problém nebol 
v ponúknutých podmienkach, ale 
v jeho prípade nakoniec v náš ne-
prospech zavážili pravdepodobne 
rodinné dôvody. Smerom k jarnej 
časti sa nám však podarilo zrea-
lizovať dlho očakávaný prestup 

Ľ. Lička. Z hosťovania v Breznici 
sa vrátil M. Potoma, no pracovná 
vyťaženosť mu nedovolila absol-
vovať prípravu v plnej miere. Po 
dlhom zranení sa do mužstva vrá-
til J. Vachaľ, rovnako M. Bučko 

naposledy pôsobiaci vo Svidníku 
a vo februári začal s nami tréno-
vať tiež M. Fečko,“ rozmenil nám 
situáciu v kádri P. Gombár, ktorému 
spôsobujú vrásky na čele zranenia 
D. Vatraľa, I. Tabiša, L. Zápotocké-
ho, D. Teraza, či K. Pavlíka.

Vychádzajúc z rozdaných kariet 
v prvej polovici súťaže stojí pred 
Stropkovom cieľ posunúť sa v ta-
buľke na pozíciu zaručujúcu účasť 
v II. lige aj pre budúcu sezónu. Do 

počtu vypadávajúcich bude mať, 
čo povedať aj vývoj v I. lige, kde sú 
najhlbšie v zostupových vodách na-
močené práve tri tímy z východného 
Slovenska. „Čaká nás náročná jar 
a v tejto situácii bude dôležité ako 
nám vyjdú prvé zápasy. V prípra-
ve má síce niektorí jednotlivci 
svojim prístupom sklamali, ale 
išlo iba o výnimky a mužstvo pra-
covalo na tréningoch poctivo so 
zodpovedným prístupom k po-
vinnostiam. Po jesennej časti 
som povedal, že našou výhodou 
je vekový priemer tímu. Mladí 
hráči môžu stále ešte kvalitatívne 
rásť. Na druhej strane, je to iba 
imaginárna výhoda. Konkurencia 
si totiž môže dovoliť doplniť ká-
der skúsenými hráčmi, čo môže 
zohrať v zlomových situáciách 
rozhodujúcu úlohu. Napr. už nie-
koľko sezón hráme so štvoricou 
útočníkov I. Tabiš, M. Fečko, R. 
Potoma a J. Vachaľ, čím chcem 
povedať, že vychovať hráča pre 
II. ligu nie je jednoduché a pokiaľ 
sa nám to aj podarí, kluby so sil-
nejším ekonomickým zázemím 
nám ich ešte v dorasteneckom 
veku zlanária do svojich radov. 
Neostáva nám však nič iné iba sa 
s tým vysporiadať a v jarnej časti 
na trávniku zabojovať. Čaká nás 
teda veľmi ťažká jar o zotrvanie 
v republikovej súťaží. Bude to 
veľmi ťažké a náročné a svoju 
rolu zohrá aj divácka podpora, 
ako aj podpora širokej stropkov-
skej verejnosti,“ dodal P. Gombár.

-im-

P. Gombár: Dosiahnuť harmóniu celého mužstva bolo veľmi zložité

Počas zimného prípravného ob-
dobia odohral MŠK Tesla Stropkov 
jedenásť stretnutí. Prvý duel v roku 
2008 odohrali Stropkovčania v Bar-
dejove, kde prehrali 0:1 a to aj na-
priek tomu, že od 20. min. boli lepším 
tímom. „Celú zimnú prípravu sa 
trápime s efektivitou 
v koncovke. Vieme sa 
dostať do šancí, ale 
s ich premieňaním je 
to už slabšie. Práve 
schopnosť vyrovnať 
sa s tlakom v zakonče-
ní bude najdôležitejším 
jazýčkom na váhach 
nášho úspechu alebo 
neúspechu v jarnej 
časti,“ poznamenal na 
margo streleckého po-
tenciálu svojho tímu tré-
ner Peter Gombár.

Prvé víťazstvo si 
Stropkov pripísal v meraní síl s Kros-
nom, kedy sa pod výhru 2:1 podpísa-
li presnými zápasmi R. Potoma a M. 
Potoma, čím poľskému súperovi vrá-
til prehru 1:3 z letnej prípravy. 

V inom duchu sa už niesol duel 

so starším dorastom Prešova. V pr-
vom polčase sa do čierneho trafil 
I. Tabiš a herný prejav mužstva bol 
v poriadku. Po zmene strán však 
Prešovčania nasúkali do siete MŠK 
Tesla „päťku“, keď dokonale využili 
nezodpovedný prístup v jeho radoch 

po prestriedaní v zostave. Na ko-
nečných 3:5 korigovali I. Tabiš a J. 
Vrábeľ.

Proti Sp. N. Vsi (1:1, gól: Feč-
ko) a Jaslu (2:0, góly: Bokšanský, 
Tabiš a 4:0, góly: Tabiš, Fečko, R. 

Potoma, Vereščák) sa však Stropkov 
opäť vrátil na pozitívnu kvalitatívnu 
vlnu. Uspieť mohli zverenci tréne-
ra P. Gombára aj proti Lipanom, no 
chyba v defenzíve a nepremenené 
možnosti sa postarali o víťazstvo ŠK 
Odeva 0:1. 

Proti Svidníku začali 
Stropkovčania v prvom 
polčase veľmi dobre. M. 
Fečko a M. Paňko dostali 
svoj tím do vedenia 2:0. 
Aj v úvode druhej šty-
ridsaťpäťminútovky bol 
najzamestnanejším mu-
žom na trávniku brankár 
treťoligistu S. Hvozda, 
ale dva rýchle kontry sta-
čili Svidníčanom na to, 
aby vyrovnali. Konečné 
víťazstvo nakoniec za-
riadil z pokutového kopu 
Ľ. Ličko. „Typickým 

prejavom našej mentality je, že 
ak vyhrávame, dokážeme byť ľah-
kovážny a jasný zápas v náš pro-
spech si sami zdramatizujeme,“ 
upozorňuje P. Gombár. 

Po Sp. N. Vsi a Lipanoch sa 

Stropkov konfrontoval v rámci dru-
holigovej konkurencie ešte so Sa-
binovom. K výsledku 2:1 prispeli 
I. Vereščák a M. Bokšanský. Hoci 
Stropkov bol lepší tímom, opäť nedo-
kázal potvrdiť svoje víťazstvo vyššou 
efektivitou v koncovke. 

Generálkou na ostrý štart II. ligy 
bol v utorok domáci zápas s Humen-
ným. Prehra 0:4 je síce krutým vy-
jadrením pomeru síl na trávniku, ale 
na druhej strane odráža schopnosť 
oboch tímov trestať zaváhania sú-
pera. „Pred začiatkom jarnej časti 
sme dostali tvrdú lekcia, ktorá by 
mala hráčom pomôcť uvedomiť si, 
že každá strata koncentrácie nás 
môže vyjsť v súťaži veľmi draho,“ 
varuje P. Gombár. 

V sobotu sa Stropkov predstavil 
na trávniku v Tisinci proti V. Šarišu, 
s ktorým remizoval 2:2 po góloch R. 
Potomu a Lička. Stropkov nastúpil 
v zostave: Jenčo – M. Potoma, Ve-
selý, Pavlík, R. Vatraľ, Gonos, Ličko, 
Vereščák, Bučko, Paňko, R. Potoma. 
Striedali Bodnár, Dubas, D. Vatraľ, 
Bokšanský, Vateha. 

-im-

Bilancia Stropkova v príprave – 5 výhier, 2 remízy a 4 prehry



13SPEKTRUM 10. 3. 2008

Stolný tenis - V. liga
Už iba dve kolá 

treba odohrať v me-
dziokresnej súťaži. 
Piatkové 20. kolo pre-
behlo zhruba podľa 
papierových predpo-

kladov, ale vo väčšine družstiev 
ešte neurčilo konečne poradie 
v tabuľke. Ťahákom 21. kola urči-
te bude stretnutie prvej Brusnice 
z druhou Breznicou. O nič menej 
zaujímavým stretnutím nebude ani 
zápas Centrum „D“ – Lužany „B“.

Lužany „B“ – Lužany „C“ 
16:2 (Cigan, Kočiš S., Sulinský po 
4,5, Kočiš Ľ.2, Gdovin 0,5 – Tom-
ko, Cigán Mar. 
Po 1) Oľšavka 
– Bokša 14:4 
(Harvilko, Harma-
da, Pašeň, Mulik 
po3,5 – Bedruň 
J. 4) Staškov-
ce – Svidnička 
4:14 (Maliňak M 
2,5, Mitruška 1, 
Homza 0,5- Noga 
4,5, Soľanka 4, 

Vasilenko 3, Kozak 2,5) ŠK Cen-
trum Svidník „C“ – Brusnica „B“ 
Čaba 10:8 (Štefanco 4, Kurečko, 
Kosť po 2,5, Dudáš 1 – Šafranko 
Joz.3, Antoš 2,5, Šafranko J.2, Pa-
lej 0,5) Brusnica „A“ – ŠK Cen-
trum Svidník „D“ 10:8 (Fečko 
4,5, Antoš M.3,5, Antoš Ľ, Antoš 
J. po 1,5 – Kurečková 3,5, Baran 
M. 2,5, Baran J., Michalič po 1) ŠK 
ZŠ Karpatská Svidník – Breznica 
4:14 (Jurko 2, Kimak, Sluk po 1- 
Štefanišin, Goč ml. po 4,5, Goč st. 
2,5, Štelmach 1,5, Kuriľak 1)

Dohrávka 19. kola Bokša – 
Staškovce 15:3 (Bedruň J., Bedruň 
B po 4,5, Tvrdik 4, Plivčak 2- Mali-
ňak, Homza po1,5)

V. liga
1. Brusnica „A“ 20 18 1 1 236:124 57
2. Breznica 20 18 1 1 257:103 57
3. Oľšavka 20 14 2 4 226:134 50
4. ŠK Centrum Svidník „D“ 20 12 3 5 221.139 47
5. Lužany „B“ 20 13 0 7 213.147 46
6. Brusnica „B“ Čaba 20 10 1 9 200:160 41
7. ŠK Centrum Svidník „C“ 20 9 2 9 178:182 40
8. Bokša 20 8 1 11 180:180 37
9. Svidnička 20 6 1 13 172:188 33
10. ZŠ Karpatská Svidník „C“ 20 4 2 14 109:251 30
11. Staškovce 20 2 0 18 124:236 26
12. Lužany „C“ 20 0 0 20 44:316 20

ŠPORT ŠPORT

Mladí stolní tenisti 
neodpočívali ani po-
čas jarných prázdnin. 
Dňa 5. 3. 2008 OOSTZ 
v spolupráci z Mest-
ským úradom v Strop-

kove, II ZŠ Stropkov a STO Bokša 
usporiadali Majstrovstvá okresov 
Svidník a Stropkov v kategórii do-
rast. Turnaja sa zúčastnilo 17 súťa-

žiacich z týchto klubov: piati zo ZŠ 
Karpatská Svidník (Kriško, Kostel-
ník, Kavuľa, Dubec, Kimák), štyria 
z ŠK Centrum Svidník (Lažo, Micha-
lič, Baran M. a Baran J.), po dvaja 
z Lužian (Tomko, Cigán), z Bokše 
(Polivčak, Biroš) a z I. ZŠ Stropkov 
(Butala, Bočkai), Po jednom z III. ZŠ 
Stropkov (Pan) a Kolbovce (Čontoš). 
Súťažilo sa v dvoch kategóriách, 
dvojhra a štvorhra.

V obidvoch kategóriách si naj-
lepšie počínali chlapci zo ZŠ Kar-
patská Svidník, ktorí obsadili všet-
ky popredné miesta. Víťazi boli 

odmenení hodnotnými vecnými 
cenami, medailami a diplomami.

Ondavský oblastný stolnoteni-
sový zväz ďakuje Mestskému úradu 
v Stropkove za veľmi pekné ceny, 
Odboru školstva v Stropkove za upo-
mienkové darčeky, II. ZŠ v Stropko-
ve za poskytnutie telocvične a STO 
Bokša za pomoc pri organizovaní 
týchto Majstrovstiev.

Výsledky.
Dvojhra: 1. Lukáš Kriško - ZŠ 

Karpatská Svidník, 2. Tomáš Dubec 
- ZŠ Karpatská Svidník, 3. Lukáš 
Kostelník - ZŠ Karpatská Svidník, 
3. Patrik Kavuľa - ZŠ Karpatská 
Svidník

Štvorhra: 1. Tomáš Dubec, Lu-
káš Kostelník - ZŠ Karpatská Svid-
ník, 2. Lukáš Kriško, Patrik Kavuľa 
- ZŠ Karpatská Svidník, 3. Martin 
Michalič, Jakub Baran - ŠK Centrum 
Svidník, 3. Matej Baran, Daniel Ki-
mák - ŠK Centrum Svidník, ZŠ Kar-
patská Svidník      -ku-

Majstrovstvá dorastencov 
v réžii ZŠ Karpatskej Svidník V stredu 27. februára sa v te-

locvični na Základnej škole na Ulici 
Duchnovičovej v Medzilaborciach 
uskutočnilo Obvodné kolo v streľbe 
zo vzduchovky žiakov základných 
škôl okresov Medzilaborce a Strop-
kov, organizátorom ktorého bolo 

Centrum voľného 
času v Medzilabor-
ciach v spolupráci 
s Okresnými radami 
SAŠŠ v Medzilabor-
ciach a Stropkove. 
Uvedenej súťaže 
sa zúčastnilo 6 troj-
členných družstiev 
chlapcov a 6 troj-
členných družstiev 
dievčat. V kategórii 
chlapcov si naj-
úspešnejšie počína-
lo družstvo zo ZŠ na 
Ul. Duchnovičovej 
v Medzilaborciach 
v zložení Daniel 
Sklenčár, Peter Po-
loha a Martin Dem-
bický. Na druhom mieste sa umiest-
nili chlapci zo ZŠ Mlynská Stropkov 
(Oliver Špilár, Radoslav Jobko, 
Patrik Zakovič). Tretiu priečku ob-
sadilo družstvo ZŠsMŠ Radvaň nad 

Laborcom (Ivan Valalik, Martin Zubaľ, 
Peter Gogaľ). V kategórii dievčat na 
prvom mieste sa umiestnilo druž-
stvo ZŠ Mlynská Stropkov v zložení 
Nikola Durkáčová, Milada Palková, 
Katarína Jenčová. Druhu priečku 
obsadilo družstvo ZŠ Duchnovičova 

Medzilaborce, ktorú 
reprezentovali Lea 
Medviďová, Viktória 
Lutášová a Veronika 
Jalčová. Na treťom 
mieste skončili, zhod-
ne s chlapcami zo 
svojej školy, dievčatá 
zo ZŠsMŠ Radvaň 
nad Laborcom Viera 
Drugová, Iveta Fej-
ková a Mária Gogá-
ľová. Najúspešnejší-
mi jednotlivcami sa 
stali Oliver Špilár zo 
ZŠ Mlynská Stropkov 
a Viktória Lutášová 
zo ZŠ Duchnovičo-

va Medzilaborce. Víťazné družstvá 
a najúspešnejší jednotlivci postupujú 
na krajské kolo, ktoré sa uskutoční 
v Prešove. 

Mgr. Mikuláš Lučkanič

Obvodné kolo v streľbe

Kam za stolným tenisom?
Piatok 14. 3. 2008 o 17.00 hod. 

stretnutia 21. kola V. ligy: ZŠ Kar-
patská Svidník „C“ – Olšavka; Brez-
nica – Brusnica „A“; Centrum Svidník 
„D“ – Lužany „B“; Lužany „C“ – Cen-
trum Svidník „C“; Brusnica „B“ Čaba 
– Staškovce; Svidnička – Bokša.

Pozor zmena !!! 
22. kolo sa odohrá 20. 3. 2008 

(štvrtok).
Kam za futbalom?

II. liga, dospelí – 16. kolo, 16. 3. 
2008 o 15.00 hod.:

Stropkov – Žilina B.
III. liga (dospelí) - 16. kolo, 16. 

3. 2008 o 15.00 hod.:
Giraltovce – V. Tatry (Firda, 

Kuspan, Firkaľ, Leško), o 10.30 hod. 
N. Myšľa – Svidník (Žulevič, Fabíny, 
Palinský, Vaľko).

IV. liga SEVER (dospelí) - 16. 
kolo, 16. 3. 2008 o 15.00 hod.:

 Medzilaborce – Kračúnovce 
(Sendek, Miklóš, Kovaľ, Timko), 10. 
11. Breznica – N. Hrušov (Svat, Pe-
cha, Pavlovský, Hajdada).

III. LS/M/D - 16. kolo, 15. 3. 2008 
o 12.15 a 14.30 hod.:

Svidník – Koš. N. Ves (Jancura, 
Čonka, Maruščák, Dudáš).

II. LS/M/Ž - 16. kolo, 15. 3. 2008 
o 10.00 a 11.45 hod.:

Giraltovce – Prešov „B“ (Vasi-
lenko, Leferovič), o 9.00 a 10.45 
hod. Solivar – Stropkov B (Kmec, 
OFZ), 16.3. Svidník – Poprad B (E. 
Kočiš, Perát).

I. LS/M/DV - 17. kolo, 15. 3. 2008 
o 10.00 a 12.15 hod.:

Stropkov – Artmedia (Molito-
ris, Pecha, Michalík, Kokavec, Hle-
baško).

I. LS/M/ŽV - 14. kolo, 16. 3. 2008 
o 10.00 a 12.00 hod.:

Lipany – Stropkov (Zubka, Svat, 
Čiernik).
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tového kopu a M. 
Gergeľ po rýchlej 
kontre a hoci T. 
Krajňák znížil, 
v ďalšom priebe-
hu už nikto z jeho 
spoluhráčov re-
cept na J. Mulíka 
nenašiel. 

Ceny počas 
slávnostného vy-
hodnotenia odo-
vzdávali primátor 
Mesta Svidník Mi-
chal Bartko, pod-
predseda Ondav-
ského oblastného 
futbalového zväzu vo Svidníku Ján 
Sadiv a riaditeľ MLHF vo Svidníku 
Miroslav Blanár. 

Semifinále

Bizoni – CCM Ko-
mando 11:9 (4:4)

Góly: Ličko 3, 
Gergeľ, Ludvík st., 
Kozák po 2, Fedeš, 
Safko – M. Medvec 
4, Mihálik, Dolutov-
ský po 2, Čonka.

ŽK: Čonka.
Zostava Bizoni: 

Mulík – Gergeľ, Ličko, 
Safko, Ludvík, Ludvík 
ml., Palička, Očipka, 
Fedeš, Čičvara, Paň-
ko, Kozák, Paľurik, 
Komišák, Štofa, Zo-
ščák.

Zostava CCM 
Komando: Makó 
– Mižov, Čonka, M. 

Medvec, Dolutovský, Petráš, Mihálik, 
Mir. Bučko, Timan, J. Medvec.

Duško Team – Parné Valce
4:3 (2:2)

Góly: Horochonič 2, Ducár, Vitko 
– L. Medvec, Bochin, Mar. Bučko.

Zostava Duško Team: Škreptáč 
– Harakaľ, Bilas, Vitko, Horochonič, 
Ducár.

Zostava P. Valce: Kavka – Bé-
reš, Bokšanský, Palička, Fedeš, Va-
chaľ, L. Medvec, Bochin, Komišák, 
Mar. Bučko, M. Bujdoš.

O 3. miesto

Parné Valce – CCM Komando
10:7 (6:3)

Góly: Vachaľ 6, Bokšanský, L. 
Medvec, Bochin, Komišák, Mar. Buč-
ko – Mir. Bučko, M. Medvec po 2, 
Mihalík, Timan, Dolutovský.

 Zostava P. Valce: Kavka – Bé-
reš, Bokšanský, Palička, Fedeš, Va-
chaľ, L. Medvec, Bochin, Komišák, 
Mar. Bučko, M. Bujdoš.

Zostava CCM Komando: Makó 
– Mižov, Čonka, M. Medvec, Dolu-
tovský, Petráš, Mihálik, Mir. Bučko, 
Timan, J. Medvec, Kozák.

Finále

Bizoni – Duško Team 5:4 (3:3)
Góly: Gergeľ 2, Safko, Ličko, 

Ludvík ml. – Ducár 3, Krajňák.
Zostava Bizoni: Mulík – Gergeľ, 

Ličko, Safko, Ludvík, Ludvík ml., Pa-
lička, Očipka, Fedeš, Čičvara, Paň-
ko, Kozák, Paľurik, Komišák, Štofa, 
Zoščák.

Zostava Duško Team: Škreptáč 
– Harakaľ, Bilas, Vitko, Horochonič, 
Ducár, Krajňák.

Na halový trón zasadli staronoví králi - BIZONI
Halová sezóna 2007/2008 vy-

vrcholila medziokresným finále FI-
NAL FOUR v sobotu vo Svidníku, 
kde sa predstavili dva najlepšie tímy 
z MLHF vo Svidníku a Stropkove – 
Duško Team, Bizoni, CCM Komando 
a Parné Valce. 

V prvom semifinále predviedli 
Bizoni a CCM Komando pre divákov 
atraktívnu strelecké prestrelku. V 10. 
min viedli Bizoni 4:1, ale v úvode 
druhého polčasu už svietil na ukazo-
vateli skóre výsledok 4:7. Od stavu 
8:8 boli v koncovke efektívnejším tí-
mom Bizoni a po víťazstve 11:9 sa 
mohli tešiť z postupu do finále.

Aj v druhom stretnutí začal lep-
šie domáci – Duško Team, ktorí viedli 
2:0. Parné Valce stihli ešte v prvom 
polčase vyrovnať a po zmene strán 

sa prepracovali k jednogólovému ve-
deniu. Duško Team zbrane nezložil 
a dvoma presnými zásahmi naklonil 
misky váh na svoju stranu. V závere 
mali Parné Valce možnosť vyrovnať 
z pokutového kopu, ale lopta sa za 
chrbát J. Škreptáča nedostala. 

V súboji o 3. miesto si CCM 
Komando a Parné Valce s chuťou 
zahrali ofenzívny futbal, ktorý sa 
musel tribúne páčiť. Po dvoch pre-
hrách v Matrix lige v halovom futbale 
vrátili Parné Valce svojmu súperovi 
požičané a po víťazstve 10:7 obsa-
dili konečnú 3. priečku. „Semifinále 
s Bizonmi by som hodnotil ako 
okulahodiaci zápas, čo mi v roz-
hovoroch po stretnutí potvrdili aj 
fanúšikovia. Musím však pripome-
núť, že do Svidníka sme neprices-
tovali v kompletnej zostave, najmä 
na brankárskom poste, ale aj na-
priek tomu sme určite nenastupo-
vali na Final Four v porazeneckej 
nálade. Keďže s Bizonmi sme si 
poradiť nedokázali, duelu s Par-
nými Valcami sme už neprikladali 
najvyššiu prioritu. Do stretnutia 
sme nastupovali v uvoľnenej nála-
de s cieľom napraviť kamarátske 
vzťahy, ktoré sa po dvoch zápa-
soch v Stropkove trošku naštrbili,“ 
hodnotil vystúpenia CCM Komando 
vo Final Four Miroslav Čonka. 

Parné Valce patria v rámci Final 

Four k jej pravidelným účastníkom 
a v sobotu hráči okolo manažéra 
Štefana Kmiťa potvrdili, že ich po-
zícia v halovom futbale v regióne 
nie je určite náhodná. „Do Svidníka 
sme išli s cieľom zahrať si dob-
rý futbal a pobaviť divákov. Pri-
znám sa, ani sme veľmi nepočítali 
s tým, že do posledných minút by 
sme mohli hrať otvorenú partiu 
o postup do finále. Duško Team 
na našu škodu otočil zápas vo 
svoj prospech šťastným gólom, 
ale futbal prináša aj takéto situá-
cie. Mohli sme ešte vyrovnať z po-
kutového kopu, no nepodarilo sa 
nám to. Zápas s CCM Komandom 
sa už niesol v uvoľnenej atmosfé-
re. V Stropkove sme s týmto sú-
perom prehrali obidva stretnutia 

a dnes sa okolnosti vyvinuli tak, 
že sme vyhrali my. Chcem sa po-
ďakovať všetkým chlapcom, ktorí 
v halovej sezóne 2007/2008 na-
stúpili za Parné Valce a verím, že 
sa v zdraví o rok stretneme opäť. 
Hoci sme v Matrix lige v halovom 
futbale chceli dosiahnuť na pr-
venstvo, myslím si, že 2. miesto 
z deviatich tímov v Stropkove a 3. 
priečku z osem-
nástich mužstiev 
v rámci oboch 
súťaží môžeme 
považovať  za-
úspech,“ dodal Š. 
Kmiť. 

Výborná futba-
lová zábava pokra-
čovala i vo finále. 
Duško Team sa 
v prvom polčase 
mohol spoľahnúť 
na strelecký apetít 
R. Ducára a keď-
že v tieni nechceli 
ostať ani strelci 
Bizonov, v druhej 
dvadsaťpäťminú-
tovke sa začína-
lo „odznova“. Do 
r o z h o d u j ú c e h o 
dvojgólového trhá-
ku dostali Bizonov 
M. Safko z poku-

Parné Valce

Bizoni



15SPEKTRUM 10. 3. 2008 ŠPORT ŠPORT

Dvere halovej sezóny 2007/2008 sa zavreli v sobotu medziokresným finále Final Four vo Svidníku, kde sa na základe výsled-
kov v Matrix lige v halovom futbale nominovali víťaz dlhodobej súťaže CCM Komando a „strieborné“ Parné Valce. V súťažnom 
ročníku 2007/2008 sa v Stropkove predstavilo deväť tímov, ktoré na palubovku športovej haly vybehli šestnásťkrát. Keďže o za-
ujímavé momenty nebola núdza, vraciame sa k niekoľkým z nich v tomto fotonávrate.

Fotonávrat k Matrix lige v halovom futbale v Stropkove
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  11. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 10.3. - 16.3.
  12. 2008 ————— 17.3. - 23.3. ————— ————— ————— —————
  13. 2008 24.3. - 30.3. ————— ————— ————— ————— —————
  14. 2008 ————— ————— 31.3. - 6.4. ————— ————— —————
  15. 2008 ————— ————— —————  7.4. - 13.4. ————— —————
  16. 2008 14.4. -20.4. ————— ————— ————— ————— —————
  17. 2008 ————— ————— ————— ————— 21.4. - 27.4. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Divadelný ochotnícky súbor ONDAVAN pri 
odbore školstva a kultúry Mesta Stropkov

Vás pozýva
na premiéru komédie

Carla Goldoniho: Vejár
dňa 16. marca 2008 o 19.00 hod.

do divadelnej sály Mesta Stropkov
Účinkujú: Katarína Zápotocká, Berka Markovičová, Jarka Dovičáková, Patrícia 
Bodnárová, Valo Hmurčík, Jozef Motyka, Dávid Kleban, Michal Antoš, Milan, 
Antoš, Ján Antoš, Danko Soóš, Adam Motyka, Anka Bedroňová, Peter Adam, Matúš 
Sidor, Daňo Hic.

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove vyhlasuje druhý 
ročník ankety Žena roka. Jej poslaním je prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať 
obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, pracovitosti a materstvu. Na titul 
Žena roka 2007 môžu občania okresu Stropkov vyplnením anketového líst-
ka navrhnúť nevšednú, zaujímavú, pracovitú a jedinečnú ženy s pozitívnymi 
charakterovými vlastnosťami. 

Podmienky zaradenia do súťaže: 
- záchrana ľudského života
- viacnásobná darkyňa života
- opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
- výrazné pracovné úspechy
- úspechy v politickom a spoločenskom dianí, prospešné pre spoločnosť
- víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky je 1. mája 2008, anketa bude vyhodnotená komisiou, 
ktorá posúdi jednotlivé návrhy. Vyhlásenie výsledkov sa uskutoční na sláv-
nostnej akadémii konanej pri príležitosti Dňa matiek. 

Na minuloročnej slávnostnej akadémii pri príležitosti Dňa matiek, kto-
rá sa uskutočnila 12. mája 2007 boli vyhlásené výsledky úvodného ročníka 
a prvou držiteľkou ocenenia sa stala Stropkovčanka Katarína Kertisová.

Mediálnym partnerom ankety je Týždenník Spektrum a Infokanál mesta 
Stropkov.

Návrhy posielajte na adresu:
1. Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov
2. Týždenník Spektrum, Námestie SNP 554/17,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy .................................................................................

Dôvod návrhu .................................................................................................

.........................................................................................................................

.........................................................................................................................

Navrhovateľ: meno .........................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Inštitúcia .........................................................................................................

Adresa ............................................................................................................

Vyberte Ženu roka 2007

Výbor Základnej organizácie Slo-
venského zväzu záhradkárov 
„CHOTČANKA“ v Stropkove pozýva 
svojich členov na členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa

16. marca 2008 (nedeľa)
o 9.30 hod. v Klube dôchodcov.

Po ukončení schôdze v rámci vzde-
lávacej akcie bude premietnutý vi-
deozáznam na tému: „KALENDÁR 
ZÁHRADKÁRA“ - vykonávanie prác 
v záhradke v jednotlivých mesia-
coch roka podľa Prof. Ing. Hričov-
ského DrSc. - predsedu Slovenské-
ho zväzu záhradkárov.
          Tešíme sa na Vašu účasť!

POZVÁNKA

Tipy na voľný čas
12. – 16. 3. - XI. ročník chovateľskej výstavy trofejí. Výstava inštalo-

vaná OkO SPZ Stropkov v spolupráci s Mestom Stropkov v spoločenskej 
sále OŠK. Pre verejnosť je otvorená od 9.00 – 14.00 hod. Súčasťou vý-
stavy je aj výstava výtvarných prác 
Chráňme lesnú zver žiakov MŠ a ZŠ 
okresu Stropkov a ZUŠ F. Veselého. 
Vyhodnotenie výtvarných prác bude 
14. 3. 2008 o 11.00 hod.

Odborový zväz pracovníkov škol-
stva a vedy na Slovensku organizuje 
aj tohto roku celoslovenskú anketu 
„Zlatý Amos“, čo je súťaž o najobľú-
benejšieho učiteľa medzi žiakmi na 
ZŠ, SŠ a ZUŠ. Cieľom ankety je pre-
dovšetkým popularizácia uči-
teľov, ktorí podľa hodnotenia 
žiakov prispievajú k vytvára-
niu kvalitného vzťahu medzi 
žiakmi a učiteľmi.

Žiacke školské rady a ne-
formálne skupiny žiakov (min. 
počet 3) navrhovali svojich 
najobľúbenejších učiteľov, 
ktorí si podľa nich zaslúžia 
toto ocenenie a získali pre 
svoj návrh aj minimálne 50 
podpisov spolužiakov. Pre-
behli úž základné a krajské 
kolá a teraz sa chystá celo-
slovenské kolo (2.- 4. apríla 
2008 v Košiciach). Postúpilo 
doň 16 najobľúbenejších pe-
dagógov.

A máme medzi nimi aj 
nášho zástupcu – pána Ing. 
Michala Micenka, ktorý pôso-
bí na našej Združenej stred-
nej škole v Stropkove, ako učiteľ 
odborných elektrotechnických pred-
metov. Pán Ing. Micenko je podľa 
žiakov veľmi obľúbený, múdry, roz-
vážny a dobrácky človek. Pri práci 
so žiakmi nešetrí čas ani námahu, 
žiaci si ho vážia pre jeho rozhľad 
a ľudský prístup k nim. Ku každému 
žiakovi pristupuje síce náročne, ale 
človečensky a s pochopením. Dobré 
si pamätá aj rodičov niektorých žia-
kov, keď ešte aj ich učil. Svojou dl-
hou pedagogickou činnosťou prispel 
k výchove niekoľkých generácii elek-
trotechnikov. 

Anketa udeľuje vlastne tri druhy 
ocenení. Titul „Zlatý Amos“ udeľuje 
deväťčlenná porota, ocenenie „Amos 
Press“ určujú novinári a ocenenie 
„Amos sympaťák“ určuje verejnosť 
prostredníctvom internetového hlaso-

vanie, do ktorého sa môže ktokoľvek 
zapojiť. Verím, že terajší žiaci aj žiaci 
skôr končiaci a občania, ktorí pána 
Ing. Micenka poznajú a vážia si ho, 
pošlú mu svoj hlas prostredníctvom 
internetového hlasovania. Hlasovať 
môžete na internetovej stránke www.
zlatyamos.sk do 20. marca 2008. 
Na tejto stránke sa môžete podrobne 
dozvedieť aj to, ako naši žiaci, ktorí 
ho navrhli do ankety, charakterizovali 
pána Ing, Micenka. Myslím si, že to 
bude zaujímavé čítanie.

koordinátor žiackej školskej 
rady ZSŠ Stropkov

ZSŠ Stropkov má svojho zástupcu 
v celoslovenskom kole „Zlatý Amos“


